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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

HERBERT HOOVERIS IŠ
RINKTAS AMERIKOS
PREZIDENTU.

Angliakasiai Gal 
Seimo Neturės

Karaliaučius. Lenkų mi
nis te ris, Zaleskis, lietuvių ir 
kitų tautų laikraštininkams 
pareiškė, Lenkija norinti su 
si tarimo su Lietuva ir yra 
pasiruošusi tą susitarimą 
laipsniškai atsiekti.

Chicago. Hooverio daugu
ma Illinois valstijoj siek
sianti 400,000.

Paris. Radikališkų repub- 
likonų partija išardė Poinka 
rėš kabinetą ir privertė jį 
rezignuoti. Franci jo j dabar 
bandoma naujas kabinetas 
sudaryti. Premjeru gali bū
ti Briandas.

London. Anglai labai do
misi Amerikos rinkimais. 
Laikraščiai linkę Hooveriui.

Nanticoke, Pa. Eidama 
balsuoti, 45 metų Elena 
Kvietkauskienė, tiek susiju
dino, patėmijusi piliečių mi
nią, jog širdis plyšo ir ji 
mirė.

London. Anglijos karalius 
atidarė seimo posėdį.

London. Kongregacinės 
bažnyčios vadas, pastorius 
Horton, nors 73 metų, bet 
yra dukters tėvas, kurią gar 
nys jo 36 metų žmonai pa
liko.

Rio de Janeiro. Vietos lai
kraščiai sako Sovietų val
džia prisiuntusi Brazilijos 
komunistams $100,000 pro
pagandai.

New York. Gembleriai čia 
nušovė Rothsteiną, kuris 
pralošęs jiems virš $300,000 
ir nenorėjęs mokėti. Pats 
Rothsteinas irgi gembleris.

Berlin. Prasidėjo išparda
vimas Rusijos muziejų bran 
genybių, kurį Sovietų val
džia surengė. Mano gauti a- 
pie milioną ir pusę dolarių.

Columbus, O. Valdžia ti
ria skundą sakantį, jog 
Pike valsčiuje piliečių bal
sai buvo supirkinėjami po 
$5 iki $10.

Worcester, Mass. Demo
kratai čia užpuolė republi- 
konų 10,000 žmonių parodą 
ir pavaišino kiaušiniais, ply
tomis, aliejum ir kitkuo. 
Vienai moterei republikonei, 
demokratai triubą sukišo 
gerklei), o vieną policmoną 
primušė iki besąmonės.

New York. Spėjama, apie 
50 milionų Amerikos gyven
tojų per radio klausė rinki
mų eigos raportų.

Washington. Nikaragua 
respublikos rinkimus laimė
jo liberalų kandidatas, Mon
cada.

Rio de Janeiro. 22 metų 
Brazilijoj išgyvenęs lenkas 
inžinierius, Rawlez, išrado 
mašiną, kuri pajungia jurų 
bangas elektros jėgai ga
minti.

DAUGIAU ELEKTORINIŲ BALSŲ GAUS 
NEI HARDINGAS AR COOLIDGE

Lietuviai Siūlę Vilnių Pavesti Tarptautinei Ad
ministracijai?

NEW YORK, Lapkr. 7 d. — Demokratų partija šiais 
rinkiniais daug skaudžiau ^sumušta, negu Hardingui ar 
Coolidge laimėjus. Elektorinių balsų Hooveris gales gau
ti iki 435. Hardingas buvo gavęs 404, o Coolidge 382. 
Smithas turi 96, bet galės įsivaryti iki 126, kai suplauks 
galutini balsavimų rezultatai. Demokratai neišlaikė pieti
nių valstijų, nes Florida ir Virginia pirmu syk istorijoje 
atsimetė nuo demokratų ir balsavo ;už Hooverį. Smithas, 
laimėjęs New Yorko miestą 450,000 balsų dauguma, pra
laimėjo visą New Yorko valstiją, kuri Hooveriui suteikė 
100,000 balsų daugumą. Connecticut miestai, kaip: New 
Haven, Hartford, Waterbury, Naugatuck, Bridgeport, 
visi davė Smithui daugumas. Bet farmerių balsai miestus 
nugalėjo. Massachussets dar abejotina ir nežinoma ku
riam kandidatui ji palinko, bet Marylandas stojo Hoove
rio pusėn. Taip ir pat ir New Jersey, Illinois, Indiana, 
Ohio ir Pennsylvania.

Gubernatorius Smithas pasiuntė Hooveriui telegra
mą, linkėdamas sveikatos, geros laimės ir pasekmingo 
valdymo.,

Demokratų laikraštis “World” sako demokratai pra
laimėję dėlto, kad piliečių neįtikino, jog ir jiems valdant, 
gali būti “gerovė.”

KARALIAUČIUS, Lapkr. 6 d. — Į New Yorko 
“Times” pranešama:

Lietuvių-lenkų pako misija, skirtu- išrišti Vilniaus 
klausimą, iki šiam negalėjo susitarti. Lenkai atmetė lie
tuvių pasiūlymą Vilnių padėti po tam tikra tarptautine 
administracija. Buvo paruošta planas prekių vežiojimo 
per rubežių klausimą palikti abiems valdžioms tiesiogi
niai rišti. Komitetas rytdieną turės dar kitą posėdį.

Iš Derybų 
Karaliaučiuje

Karaliaučius. Sekmadienį į- 
vyko pirmas lietuvių-lenkų de
legacijų visumos posėdis. Die- 
'nobvarkėn įėjo trijų komisijų 
raportų klausimas. Vietinio 
susisiekimo komisijos vardu ra- 
ip or tavo Sidzikauskas. Po ra
porto, Voldemaras ir Zaleskis 
pareiškė sutikimą paruoštą su
tartį pasirašyti. Ta sutartis su
tvarko žmonių vaikščiojimą per 
demarkliniją ūkio darbams.

Zaunius raportavo ekonomi
nės ir gelžkėlių susisiekimo ko
misijos vardu. Voldemaras po 
raporto pareiškė, šios derybos 
turinčios arba ginčijamus klau 
simus išrišti, arba pareikšti ne
galimumą.

Zaleskis, į tai atsakydamas, 
pareiškė, lenkai negalėsią atsi
sakyti reikalauti tiesioginio su
sisiekimo su Lietuva. Jei lietu
vių delegacija nesutinka, tai 
reikia sus'itarimo negalimumą 
pareiškus, dalyką pavesti Tau
tų Sąjungos ekspertų komisi
jai.

Važiavo 4,000
Mylių Balsuoti

E. Norwich, L. 1. Charles 
Rotman, buvęs Vokietijoj, par
vyko paskuboms balsuoti.

Pradeda Veikti
Etnos Ugniakalnis

Roma. Etnos ugniakalnio la
va pradėjo smarkiau veržtis 
Mascali miestelio gyventojai tu 
ri rimtos baimės. Palieka na
mus ir kraustosi. Pamaldus 
žmoneliai prašo Dievo nelaimę 
atitolinti.

New Britain
Už Hooverį

New Britain. Nors daugelis 
kitų Conn, valstijos miestų bal
savo už Smithą, New Britain 
pasiliko republikoniškas. Vė
liausios žinios sako, Hooveris 
gavęs 10,009 balsus, Smithas 
9,709.

Ar Buvo
Tokios Laižybos?

New York. Laikraštis , “Te
legram” raportuoja, jog du A- 
merikos turtuoliai, automobilių 
savininkas Durant, ir demokra
tų rėmėjas Meehan, buvo su
dėję gana dideles laižybas. Du
rant statė milioną dolarių ir sa- 
'kė Hooveris laimės, o Meehan 
•statę $200,000 už Smithą.

Pašto Apyvarta Per 
Spalių Mėn.

Washington. Parinktųjų 50 
miestų paštuos per spalių m. 
pajamų gauta $34,196,153.99. 
Didžiausias nuošimtis tenkąs 
Akronui, antroj eilėj Providen- 
cui, toliau Minneapolis, Colum
bus, Ohio ir Los Angeles. New 
Yorke $7,229,505.45; Chicago j 
$5,520,853.73.

Mussolini Išgiria 
Kino Teati*us

Frascati. Atidarydamas Tarp 
tautinį kinematografijos insti
tutą čia, Mussolini krutamas 
paveikslus išgyrė, ir ragino vi
suomenę domėtis kino filmo- 
mis. Esą, tai kalba, kurią su
pranta visas pasaulis.

Hazleton, Pa. Nesant opozi
cinių kandidatų į United Mine 
Workers unijos viršininkus, ga
li būti, unijos seimo šiemet ne
bus, nes nėra ir naujiems kon
traktams derybų su darbda
viais per sekančiu du metu. Vir 
šininkai mano referendumo ke
liu narių apie tai atsiklausti, 
nurodydami, jog seimo nešauki 
m as sausio mėnesį, sutaupysiąs 
unijai nemažą pinigų sumą.

Plečkaitis Gaunąs 
Po 50,000 Auksinų

Kaunas. Buvęs Plečkaičio 
draugas, Paplauskas, atidengė, 
jog Plečkaičiui lenkų valdžia 
kas mėnuo moka po 50,000 zlo
tų. Tais pinigais leidžiama 
“Pirmyn” ir užlaikoma 115 as
menų “armija” Gardine.

Nuo Plečkaičio jau pasitrau
kę: Paplauskas, Kedys ir Ma
jus.

Kunigaikštis Vedė 
Plaukų Garbiniuotoj ą

Miunchen. Rusų kunigaikš
tis, 32 metų amžiaus Nicholas, 
1920 metais buvo vedęs rusę, 
bet ji 1921 m. mirė Constanti- 
nopoly. Per paskutinius šešis 
metus, kaip muzikas jis gyveno 
Miunchene, Vokietijoj ir kon
certavo. čia susipažino plau
kų garbiniuctoją vokietaitę ir 
vedė.

Lietuvių Bažnyčią
Sudegino

Chicago. Nežinomi piktada
riai padegė statomą lietuvių 
senkatalikių bažnyčią, kurią ve 
da kunigas Geniotis.

Susikūlė Anglų Laivai

London. Naujas 10,000 tonų 
įtalpos skraiduolis susidūrė su 
White Star Line 12,000 talpos 
“Runic” laivu Škotijoj, Gree- 
nocke. Laivai labai apgadinti.

Rastinukas.
Degtinės Pasėkos

Miežiškiai, Panevėžio aps. — 
Naktį į spalių 6 d. prie vietos 
policininko namų buvo rastas 
nežinia kieno pamestas mažas 
vaikas. Policininkas rastinuką 
pakrikštijo ir žada atiduoti 
prieglaudon, nes turi daug sa
vų vaikų ir nepajėgia pames
tinuko auginti.

Rugsėjo 27 d. vienas Bajoriš
kių kaimo gyventojas Panevė
žio traktieriuje prigėrė degti
nės, o išėjęs į kiemą išgėrė dar 
2 pusbonkius spirito 90 gr. sti
prumo. Prisigėręs pradėjo deg
ti ir mirė. Gydytojai pripažino 
sudegusį nuo degtinės. Kunigas 
nepriėmė jo kapuose palaido
ti, todėl nakties metu buvo 
palaidotas valdiškame miške. 
Sako, kad miškų žinyba įsakiu
si jo kūną išsikasti ir palaido
ti nuosavoje mirusio žemėje.

Ohio Tikybininkas
Nusižudė

Youngstown, O. čia 47 metų 
presbiterionų bažnyčios ministe 
ris del nežinomų priežasčių nu
sižudė.

Pretoria, Pietų Afrikoj. Gen. 
Hercogas, Pietų Afrikos minis- 
terių pirmininkas, rezignavo.

JUNGT. VALSTIJŲ
PREZIDENTAS

Herbert C. Hoover

i Kiek Vilniuje 
Yra Vienuolynų?

Vilnius, šiuo motu Vilniuje 
veikia šie vienuolynai: Jėzui
tai, Misijonieriai, Bonifratrai, 
Salezijonai, Benediktinkos, Vi- 
zitės, Uršulianės, Nazaretanės, 
Salezijanės, Mrsijonarės ir tt. 
Visi šie vienuolynai, kaip vyrų, 
taip ir moterų yra nevietiniai, 
bet atgabenti daugiausiai iš Ga
licijos. Jiems atiduota keletas 
bažnyčių ir jų vis dar plaukia 
Vilniun. Be to jie reiškia pre- 
tensijų ir prie lietuvių bendra
bučio Aušros Vartų gatvėj Nr. 
12, kur jau keletą kartų lan
kėsi kažkokie iš Vadovicų ka- 
.mendulai reikalaudami grąžin
ti jų crdenui, “priklausančius” 
rumus. žodžiu, mažu pamažu, 
Vilnių visai užplus Galicijos 
vienuoliai ir vienuolės.

Vagis Traukiny

Pernarava, Kėdainių ap. Ru
dakių kaimo ūkininkas Stasys 
Kasiulis spalių 4 d. važiavo į 
Šiaulius maniežiaus pirkti. Va
žiuodamas traukiniu jis susipa
žino su vienu keleiviu. Atvažia
vus į Šiaulius, abu atsigulė ir 
užmigo stotyje. Pabudęs Kasiu
lis neberado naujojo draugo, o 
kešenėse pinigų ir'jam teko pės 
čiam grįžti namon 104 kilome
trus.

Liberalai Smerkia 
Valdžią

London. Gardžiai užkan
džiaudami drauge kalbė
jęsi valstybės bei par
tijos reikalais, įžymus Anglų 
liberalų partijos nariai smar
kiai smerkė Anglų-Francų su
tartį, nukreiptą prieš Jungtines 
Valst. “Mes tą šalį sau drau
ginga turime skaityti ir jokio 
ginklo prieš ją ruošimosi ne
turime mėginti.” Taip kalbėjo 
Lord Grey. Panašiai ir kiti iš
sireiškė.

Francijos Parlamentas 
II Sesijai

Paris. Francijos parlamentas 
susirinko antrąjai sesijai. Nu
matoma daug diskusijų del biu 
džeto. Opozicija rengiasi daug 
trukšmuot išlaidas reikalauda
ma sumažint. Bu'siąs svarsto
mas ii* Reinlando okupacijos 
nuėmimo klausimas. Kellogo su 
tartis taip pat busianti, nagri
nėjama.

SKAITYK IR PLATINK 
"VIENYBĘ”

Žinios is Lietuvos
HERBAČIAUSKO

PASKAITA

1928 m. 'spalių m. 19 d. Uni
versiteto salėj gerb. prof. Her- 
bačiauskas sakė labai įdomią 
paskaitą: “Lenkų menas ir į- 
spudžiai iš kelionės ipo Lenki
ją.”

M. BIRŽIŠKOS 25 M. LITE
RAI IN 10, MOKSLINIO IR 

POLITINIO VEIKIMO 
SUKAKTUVĖS

1928 m. spalių m. 21 d. Uni
versiteto salėj įbuvo minimos 
prof. Mykolo Biržiškos 25 m. 
.literatūrinio, mokslinio ir po
litinio darbo sukaktuvės. Pri
sirinko pilna salė studentų ir 
profesorių. Paminėjime ir 
pats gerb. jubiliatas dalyvavo. 
Prof. Krevė-Mickevičius papa
sakojo prof. Biržiškos biogra
fiją ir visuomeninį veikimą. Tu 

imas papasakojo prof. Biržiš
kos literatūrinį, mokslinį vei
kimą. Vėliau sveikino gerb. ju
biliatą visos Universiteto orga
nizacijos, linkėdamos jam kuo 
ilgiausiai gyventi ir kuo dau
giausiai nudirbti Lietuvos dir
vonuose ir kad kitas sukaktu
ves tikrai švęsime Vilniuje! 

• Perskaityta labai daug telegra
mų, sveikinusių šia proga prof. 
Biržišką. Pabaigoje ir pats ju- 

i biliataš labai kukliai špie save 
keletą žodžių tarėsi, ar bent 
pabrėžė, pataisė prelegentų kai 
kurias mintis.

TILTŲ STATYBA

Šiemet provincijoje statomi 
5 dideli gelž-ibetoniniai tiltai: 
Liudvinavo miestely per Šešu
pę — kaštuos apie 78,000 lit., 
prie Dusetų ežero per šventą
ją — apie 62,000 lt., per Ag
luonos upę Biržų apskr. — a- 
pie 39,000 lt., per Geniavos u- 
pę Kauno apskr. — 48,450 lt. 
ir Pakruojy per Mušą — apie 
60,000 ilt. Mažų gelžbetoninių 
tiltelių pastatyta daugiau 100. 
Statybos darbus veda vietos sa
vivaldybės. Vidaus reikalų mi
nisterija darbus subsiduoja, 
ruošia tiltų planus, prižiūri ir 
kontroliuoja.

GYDYTOIJŲ SKAIČIUS

Sveikatos departamento žindo 
mis, Lietuvoje yra 488 medi- 
cin. gydytojai (Latvijoj — 1,- 
216), dantų gydytojų ir dantis
tų — 273, veterinarijos gydy
tojų — 76, farmacijos magis
trų — 1, provizorių padėjėjų — 
448.

“MUSŲ VILNIUS”

Greitu laiku išeis mėnesinis 
Vilniui vad. s. organas “Musų 
Vilnius.” Redaguosianti redak
cinė komisija iš prof. M. Bir
žiškos, prof. Z. žemaičio ir V. 
Uždavinio. Atsakominguoju re
daktorium busiąs V. Uždavi
nys. Prenumeratos kaina 5 li
tai metams. Bus rašoma išim
tinai Vilniaus ir Vilniui vaduo
ti sąjungos reikalais.

LINŲ IŠVEŽIMO 
TOBULINIMAS

Finansų ministerija ruošiasi 
įvesti griežtesnę musų išveža
mų į užsienį linų kontrolę. Ma
noma sumažinti spalingumo 
nuošimtį. Vieton 20 nuošimčių, 
kaip buvo iki šiol, dabar ma
noma leisti tik 15 nuošimčių 
spalių.

KĖSINOSI PAGROBTI MUSŲ
! POLICININKĄ

šiomis dienomis demarklini- 
joj, ties geležinkelio linija U- 
tena ir Naujieji Švenčionys, 
kažkoks civiliai apsirengęs vy
ras, iššokęs iš lenkų sargybinių 
budelės, užpuolė musų pasienio 
policininką Inčirauską ir mėgi
no jį nuginkluoti. Prie jo pri
sidėjo keturi ginkluoti lenkų 
kareiviui ir LnČfirauskas buvo 
priverstas pabėgti. Lenkai pa
leido į jį keletą revolverio šū
vių, tačiau nepataikė.

KAUNE VAŽINĖSIĄ NAUJI 
AUTOBUSAI

Kauno miesto valdyba šiomis 
dienomis paskyrė 'komisiją, ir 
pakvietusi būrį žurnalistų, da
rė bandymą naujos konstruk
cijos autobuso, pritaikinto Kau 
no grindiniui. Autobusas Kau
no susisiekimui rastas tinkamu. 
Miesto valdyba mano pati įsi
gyti 6 autobusus ir leisti įsigy
ti (privatiniams asmenims bei 
įmonėms nustatytomis sąlygo
mis autobusus.

Kiduliai, šakių apskr. Kidu
lių dvaras vadinamas pavyz
dingu ukiu. Tame dvare šiais 
metais viena bendrovė įsteigė 
alaus bravorą, šalę išdygo dar 
dvi aludės, kuriuodvi pavyzdin
gai pardavinėja vietinį ir Jur
barko alų. Trečias pavyzdys —■ 
tai vadinamasis biednuomenės 
klubas, kuriame netrūksta deg
tinės, o į klubo narius įrašomas 
kiekvienas, kas nusiperka nors 
vieną degtinės bonkutę.

Šilo varnas

KALENDORIAI
SIUSTI LIETUVON JAU GATAVI

“Vienybes” Kalendorių Skyrius jau turi pagaminęs 
lietuviškus sieninius Kalendorius 1929 metams, tinka
mus pasiuntimui Lietuvon. Viso randasi šešių gatun- 
kų, du yra visiškai nauji, tik dabar pagaminti. Kaina 25 
centai kiekvienas. Prisiųskit pinigus ir aiškų Lietuvos 
adresą, o mes Kalendorius išsiųsime. Pašto lėšoms reikia 
pridėti del pasiuntimo į Lietuvą — 15 centų ekstra.

“VIENYBĖ”

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.
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(J Redakcijos Straipsniai ft
HOOVERIS IŠRINKTAS

Įvyko tas, ką visi Amerikoje daryti “šiaudiniai” bal
savimai pranašavo: republikonų partija laimėjo, išrink
dama Herbertą Hooverį Amerikos prezidentu. Demokra
tų partija pralaimėjo skaudžiausiu budu, laimėdama, ta
čiau, visuose didesniuose Amerikos miestuose. Dabar ma
tyt, jog tie 14-ka hiilionu naujų piliečių, ką rinkimams 
įsiregistravo, buvo republikonams palinkę.

Taigi Baltajame Name turėsime žmogų inžinierių, 
gerai žinantį biznio ir prekybos reikalus. Jam dirbti tu
rėtų būti lengva, nes jo partija turi daugumą ir Atstovų 
Rūmuose ir Senate. Tenka jam tik palinkėti geros sveika
tos, stiprumo ir geros laimės ugdyti Amerikos gyventojų 
gerovę ir vykinti tvarką.

Gubernatorius Smithas šiais rinkimais pasirodė ge
ru, gabiu ir teisingu agitatorių. Jis vedė švarią, smarkią 
ir energingą kovą. Pas jį buvo daugiau idėjų. Ypatingai 
viena iš jų buvo lietuviams gera. Del jos lietuvių daugu
ma Smithą rėmė: jis prižadėjo imtis žygių ir pakeisti ne
lemtąjį prohibicijos įstatymą. Tas įstatymas kenkia netik 
lietuviams, bet visiems miestų gyventojams. Todėl tai 
miestai ir davė milžiniškas daugumas Smithui. Tačiau, 
jį nugalėjo kitų luomų balsai.

Tuo Džiaugtis Negalima
“L. ž.” rašo: “Paskutiniu lai

ku musų operoje pradeda ro
dytis naujų bei jaunų daini
ninkų, dainininkių. Štai visas 
jų ratelis: Avietėnaitė-Gustai- 
tienė, Vagnerienė, Nagrockis, 
Trejakovas.”

Toliau sako: “džiaugiamės 
jaunaisiais menininkais.”

Iš pavardžių sprendžiant, tik 
viena'yra tikra lietuvaitė. Tai 
Gustainienė. Kiti, rodos, sve
timi.

Todėl tautininkui iš tų naujų 
jėgų pasirodymo džiaugtis ne
bus ko. Mes tik tada džiaug
simės, kai Lietuvos operoje dau 
giau rodysis naujų dainininkų 
lietuvių, o ne svetimtaučių.

PROF. M. BIRŽIŠKOS JUBILIEJUS
Lietuvos universitete buvo paruoštas iškilmingas 

paminėjimas prof. M. Biržiškos 25 metų mokslo, politikos 
ir visuomenės darbų. Tas paminėjimas svarbus ne vien 
įžymaus Lietuvos mokslininko pagerbimu. Prof. M. Bir
žiškos gyvenimas paliečia du tašku, kuriuos palietė ne 
vienas musų veikėjų ir ne vienas lietuvis. Tai — lenkybė 
ir socializmas. Tėvas buvo tikras sulenkėjęs žemaitis, mo
tina. panevėžietė lenkė. Abiejų tėvų gimta namų kalba bu
vusi lenkiška; abiejų gimta kultūra — lenkiška. Jaunas 
Mykolą augo lenkų kalbos ir kultūros įtakoje, vėliau nu
krypdamas ir į rusų kalbą bei kultūrą. Tačiau, kaip Ame
rikos lietuviai, drąsiu vadų vedami, atsiskyrė nuo len
kų tikybos srity, taip Biržiška pajuto savy tautišką dva
sią ir tapo grynu lietuviu. Jis ir jo broliai ne tik grynais 
lietuviais virto, bet sulietuvino ir savo tėvus: lenku kalba 
iš narnų dingo. Jos vietą užėmė lietuviška.

Lankydamas gimnaziją, prof. Biržiška buvo pagau
tas kitos krypties, kuri tada madoje buvo. Tai socializ
mas. Jo ta pakraipa daug parašytų straipsnių galime ra
sti ano meto lietuvių laikraščiuose. Bet šis socializmas, 
tebuvo prieplaka, laikinas apsireiškimas, antplūdis. Jis 
išnyko, tautiškos dvasios sudegintas. Prof. Biržiška iš
augo ne socialistų agitatorių, bet rimtu mokslo vyru, ku
ris moksliškai tiria lietuvių literatūrą, dainas, tautosa
ką; rašo apie tai knygas ir dirba Kauno universitete.

Tautiška dvasia yra galinga spėka. Ji netik prof.

įdomus Bandymas
Bostono “Traveller” laikraš

tis paskelbė daugiau redakci
nių straipsnių nedėsiąs. Tą vie
tą pavešiąs skaitytojų “edito
rial ams.” Tegul, esą, tie redak
torių minties reiškėjais buna, 
kurie laikraštį skaito. Redak
cija pasiliekanti teisę tik ret
karčiais savo žodį tarti.

—o—
Fašistų Bandymas Italijoj

Naujais įstatymais einant, 
Italijos valdžia gali iš ūkinin
kų atimti žemę, jei jos tinka
mai neįdirba. Valdžia paski
ria žmogų, kuris atimtą ūkį 
tvarko, o metų pabaigoje, jei 
pelno lieka, valdžia savininkui 
atiduoda. Jei nėra — savinin
kas turi nuostolį padengti.

Tą įstatymą dar iki šiol n etai 
kė, bet dabar tapo atimta tūlo 
advokato ūkis iš 150 akrų. Ita
lija tėmija šį įdomų bandymą 
ir žiuri, kas bus.

—o—
Radikalumo Nykimas

Sąryšy su Amerikos rinki
mais, Foreign Language Infor
mation sąjunga peržvelgė sve
timtaučių laikraščius Ameriko
je ir rado, jog, su 1924 metais, 
skaičius rad'ikališkų laikraščių 
nukritęs nuo 57 iki 46.

Smitho ar Hooverio rėmimo 
klausimu svetimtaučių laikraš
čiai Amerikoje buvo pasidalinę 
veik pusiau, labiau Smithui 
linkdami.

Balsuoti teisę turėję 7,500,- 
000 naturalizuotų svetimtaučių.

—o—
Nušnekėjo

Niekam neprašant, pašai pi
nes bei fraternalės organizaci
jos organas “Tėvynė” rado rei
kalo p. Balučiui darbo užkrau
ti. Pripažinus, jog p. Balutis

tai žmogus, “kuris pilnai pajė
gia atskirti valstybės reikalus 
nuo partinių sumetimų” ir kad 
“jis visuomet pajėgė eiti tyru 
valstybingumo keliu,” SLA. or
ganas siūlo jam “rimtai išaiš
kinti šiandieninei Lietuvos vy
riausybei Amerikos lietuvių nu 
sistatymą.” O tas nusistaty
mas esąs “Amerikos lietuviai 
tikėjosi, kad Lietuvoje bus to
kia tvarka ir valdymosi forma, 
kokią turime Jungtinėse Valsti
jose.” O kitoje vietoje kalba 
apie “demokratinio parliamen- 
tizmo” atsteigimą Lietuvoje.

Niekas kitas kaip šis “Tėvy
nės” editorialas, geriau neįro
do p. Balučio žodžių teisingu
me, jeg visi Amerikos lietuvių 
Lietuvos valdžios puolimai, ar
ba Lietuves vyriausybės nuo
monės apie Amerikos lietuvius, 
yra nesupratimais paremti. Nes 
“demokratinio parliamentizmo” 
valdžia žymiai skiriasi nuo 
Jungtinių Valstijų valdžios, ku 
ri, paprastai, vadinama “pre
zidentine sistema.” O jei “Tė
vynės” redaktoriai atydžiau 
nauja Lietuvos konstituciją per 
žvelgtų, tai rastų ten nemaža 
Jungtinėms Valstijoms pamėgž 
džiojimo žymių, kurių nebuvo 
pirmoje konstitucijoje.

Nesusipratimu tenka skaityt 
ir cenzūros, karo stovio, etc. 
primetimas vien dabartinei val
džiai. Tas negeisteny-bes krikš
čionys demokratai įvedė. Pati 
“Tėvynė” buvo krikščionių už
drausta Lietuvoje platinti. O 
reikalavimas “linkui Amerikos 
lietuvių atsinešimą sušvelninti” 
visai keistai skamba. Jei kuri 
valdžia “švelnino” santykius su 
Amerikos lietuviais, tai dabar
tinė, amerikoniškai tariant, 
“takes the cake.” Tegul “Tė
vynės” redaktoriai dažniau da
lyvauja lietuvių pramogose 
ir pasikalba su iš Lietuvos grį
žusiais ekskursantais. Daug fa
ktų patirtų!

—o—
Kada Algos Daugiausia Įkilo

Imant New York o valstijos 
darbo biuro statistiką, pasiro
do, darbininkų algos daugiau
sia pakilo laikotarpy tarp 1924 
m. ir 1921 m. Tada algos fa
brikuose pakilo 106 nuošim
čiais. Tada, kaip žinome, Prezi
dentu buvo demokratas Wilso- 
nas.

Po 1921 metų algos pakilę 
tik 14 nuošimčių. Tada gyve
nome republikonų valdžioje.

SKAITYKIT IR PLAT1NKIT 
“VIENYBĘ”!

Apytakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

KAIP PADAROMAS VYNAS
(Tąsa)

Vieną guminės žarnos galą įleidžia į vyną 
beveik ligi dugno, o kitą galą įleidžia į tą indą, 
į kurį nori nupilti vyną, žarna turi būti tokio il
gumo. kad vienas galas butų vyne, o antras ga
las beveik žemę siektų arba gali būti ir trumpes
nis, bet vis dėlto turi nusileisti žemiau bonkos 
ar bačkelės dugno.

Įstate vieną žarnos galą į vyną, kitą galą 
paima į burną ir pasilenkę žemiau bonkos ar bač 
kėlės dugno traukia orą į save arba čiulpia vy
ną. Vynui į burną atėjus, žarnos galą iš burnos 
greit išima ir įleidžia į tą indą, Į kurį manoma 
nupilti vynas. Tada pats vynas žarna nubėga į 
indą, c

Nupilamas vynas reikia gerai išvėdinti, to
dėl nupila ne tiesiai į kitą bonką ar bačkelę, bet 
į atvirus indus, pavyzdžiui, į enameliuotus svei
kus (neišsilupusius) kibirus (viedrus) arba mo
linius puodus. Induose vyną laiko 3—4 vai. ir 
paskui vėl supila į bonka's ar bačkeles.

Likusį su drumzlėmis vyną iškošia pro koš
tuvą (tankią drobę) ir vėl sumaišo su geruo
ju vynu.

LIETUVA IR TAUTŲ SĄJUNGA
Rašo E. J. Harrison

Biržišką iškėlė. Jos veikimą galime pastebėti ir kitose 
tautose. Kas butų iš Francijos Millerando, ar Briando, 
buvę, jei butų pasilikę socialistais? Tikrai galima sakyti 
— niekas. O šiandie, ypatingai Briandas, tie žmonės gar
sus visame pasauly. Jei Pilsudskis butų buvęs savo tautiš 
kos dvasios pagautas ir butų lenkybės atsikratęs kaip 
prof. Biržiška, gali būti, jis šiandie taipgi butų vienas 
gerbtiniausių žmonių Lietuvoje. Bet ir pas lenkus jis 
tik tada iškilo, kai atsikratė socializmo. Arba imkime 
Vokietijos užsienių reikalų minister!, Stresemaną. Jis, 
veikdamas vien savo tautos dvasioje, tokią reputaciją 
pasauly susidarė, kad net socialistai priversti jį kviesti 
ir palaikyti užsienio reikalų ministerijoje, nes geresnio 
žmogaus savo tarpe neranda.

Ir pas mus, Amerikos lietuvius, ne vienas veikėjas 
ir ne vienas lietuvis tik tada ėmė gyvenime kilti, kai at
sikratė tarptautinio svaigalo ir svetimtaučiu įtakos, žo
džiu — kai tapo lietuviu. Todėl — visados bukime lietu
viais, visados dirbkime savo kultūrai ir visados gerbkime 
savo kalba ir tauta. Tada busime tikrai žmonėmis! V V

pasitenkindavo lengvesniu, bet blogesniu keliu — cen
zūros.

Spaudai įstatymo reikalą pamatė ir kita jauna val
stybė — Airija. Šiomis dienomis Amerikos laikraščiai 
platokai rašė kaip airių vyriausybė seimui (Oireachtui) 
įnešė laikraščių suvaržymo įstatymą, kur baudos numa
tyta nuo $250 iki $2,500. Tokio įstatymo reikalingumą 
valdžiai įrodė tam tikra komisija du metai atgal. Komi- 
sijon įėjo 1 katalikų, 1 protestonų kunigas ir 3 svietiškiai.

Airių laikraščiai bus varžomi, tačiau, ne tuo klausi
mu, kuriuo lietuvių laikraščiai buvo ir yra cenzūruojami. 
Svarbiausiu lietuvių laikraščių, blogumu yra beribė, pi
gi, purvina ir biauri, su niekuo nesiskaitanti, politinė 
demagogija. Airiai ne politinį švarumą nori įskiepyti 
(matyti, jie tą turi), bet nori apginti viešą dorovę. Laik
raščiams bus draudžiama perdaug atvirai ir vienapusiš
kai rašyti visais lyties klausimais. Norima uždrausti gim
dymo kontrolės būdų aiškinimo raštus ir sensacingų di- 
vorso bylų aprašymus. Kadangi abejojimo nėra, jog ai-

CENZURA LAIKRAŠČIAMS
Vienu skaudžiųjų lietuvių visuomenės klausimu yra 

laikraščių cenzūravimas Lietuvoje, kuris praeity siekė 
ir dabar dar siekia net Amerikoje leidžiamus laikraščius. 
Jis ne tuo skaudus, jog laikraščiai varžomi, bet kad var
žomi visai netinkamu budu. Joki valstybė ir joki visuome
nė spaudai negali suteikti absoliutinės laisvės rašyti apie 
viską, kas tik į galvą įeina, nesilaikant tiesos, ar pado
rumo. Tačiau, laikraščius tokiais atvejais ne cenzūra 
reikia varžyti, bet tam tikru spaudos įstatymu ir teis-

rių seimas įstatymą priims, tai airių laikraščiai ateity 
negalės tvirkinimo dvasioje lyties klausimais rašyti. Lie
tuvių laikraščiai lyties klausimais gana švarus. Lietu
viams reiktų tik tokio įstatymo, kuris teismo priemonė
mis sudraustų visą purvų, melų ir politinių šlykštybių 
demagogiją.

Dabartinė Lietuvos vyriausybė kelis syk atvirai pa
smerkė karo cenzūrą. Ji žadėjo spaudai paruošti įstaty
mą, kuris cenzūrą panaikintų. Tuo klausimu net prašė 
Lietuvos laikraštininkų patarimo. Bet laikraštininkai nie
ko neatsakė. Spaudos reikalų sutvarkymu su vyriausybe

Nupylus, vyno lieka mažiau. Be to, dabar 
reikės indas pripilti 'beveik pilnas, todėl reikia 
pilti arba į mažesnį indą, arba vieno indo vynu 
pripildyti keletą kitų indų.

Prieš supilant, indai reikia taip pat išvaly
ti.

Vyno maišymas. Kol vynas smarkiai rūgsta, 
putoja, tol jame ir mielės plauko. Kai rūgimas 
nusilpnėja, mielės gula į dugną. Spiritą gamina 
tiktai tos mielės, kurios plauko skystime arba 
gUli dugne paviršiumi. Apatinės mielės lieka ne 
veikiančiomis ir dėlto spirito gamyba eina silp
niau.

Kad rūgimas nesilpnėtų, kas 3—5 dienos 
naudinga vynas sudrumsti. Norėdami vyną su
drumsti, bonką atkemša ir švariu-pagaliuku vy
ną dugne sumaišo. Dar geriau galima sumaišy
ti, jei į vyną įleidžiama guminė žarna ligi dugno 
ir pro ją pučiamas oras.

Vyno vėdinimas. Nors vyno mielės geriau 
dirba be oro, bet kada-ne-kada naudinga jo įlei
sti. Paprastai įleidžiame oro, rūgstantį vyną 
maišydami, ypatingai oro Įpūsdami. Bet jei, oro 
įpiltus, per 6—10 vai. rūgimas nepadidėja, rei
kia vynas nupilti, kaip anksčiau minėjau, į ma
žesnius atvirus indus, palaikyti 3—4 vai. ir pas
kui vėl supilti į bonkas ar bačkeles ir užkimšti 
rauginamuoju kamščiu.

Vyno vėdinimas labai reikalingas vynui, rau 
ginamam bonkose, nes pro stiklą oras visiškai 
prie vyno neprieina. Rauginant medinėse bačke
lėse, pro medį oras prasisunkia, todėl jam vėdi
nimas mažiau reikalingas.

Cukraus pridėjimas. Kada norima padaryti 
stiprus vynas, reikia dėti daug cukraus. Bet, 
kai sunka labai saldi, ji labai sunkiai rūgsta, 
ir pasidaro ne daugiau 11—12 nuoš. spirito. Jei 
cukrų dėtum dalimis, tat vyną galima padary
ti 16 nuoš. Stiprumo.

Geriausiai rūgsta, jei sunkoje yra ne dau
giau 15 nuoš. cukraus. Jei reikia daugiau dėti 
cukraus, jį sudeda 3—6 kartais.

Pavyzdžiui, pirmiausia apraugia vyną 10 
nuoš. cukraus. Kai smarkusis (pirmasis) rūgi
mas pasibaigia, prideda antrą cukraus dalį. Cu
kraus pridėjus, rūgimas padidėja. 5—7 dieno
mis praėjus, kai rūgimas susilpnėja, prideda 
trečią cukraus dalį ir taip toliau, kol sudeda 
visą skirtą cukrų.

Cukrų prideda šitokiu budu: Vyną nupila 
į indus kaip vėdint. Atsemia kelis litrus vyno, 
įpila cukraus ir dažnai maišo. Kai cukrus iš
tirpsta, sumaišo su visu vynu ir supila į bonką 
ar bačkelę toliau rūgti. Geriau tinka smulkus 
nebaltintas cukrus.

Dar geriau galima pridėti cukraus šitokiu 
budu. Cukrų įdeda į švarų drobinį maišelį ir į- 
leidžia į indą su vynu. Cukrus greitai ištirpsta.

Ramusis Rūgimas ir Priežiūra

(Pabaiga)
Visai į specialį .skyrių reiktų tą lenkų “kan

trybę ir nesipriešinimą” skirti, nes jis tik tuo 
reiškiasi, jog susilaikoma nuo kaimyno pagrie
bti dar žemių truputis, nors norisi jį bausti už 
atsisakymą pripažinti pirmą apiplėšimą ir rei
kalavimą atiduoti išplėštą nuosavybę. Policinin
kai, kurie suima, ir teisėjai, kurie baudžia tam
sius asmenis vien deil “slankinėjimo tikslu ką pi
kto .padaryti” netaip jau kaip p. Harley lengvai 
tiki į vienpusiškus geriausių norų pareiškimus.

Stiprai nužvelgtinas politinis reikalingumas 
gali būti išaiškintas, tačiau visai nepateisina to 
spaudimo, kuris nuo 1920 metų taikomas Lietu
vai, tikslu priversti ją priimti nuogos jėgos įvy
kintą faktą. Harley sakosi: “sunku įsivaizduoti 
musų Angliją taip daug silpnesnio priešo provo
kuojamą, kaip Lenkija, tačiau susilaikančią nuo 
bet kurio žygio, kuris nors mažų mažiausiu ulti- 
matėliu kvepėtų.” Išvados, kurias iš šio pareiš
kimo tie, kurie visus faktus žino, galėtų pasida
ryti, mažai musų tariamos demokratinės val
džios etikos saikams garbės suteiktų, kadangi iš 
tų išvadų viena turėtų būti ta, jog sprendžiant 
siųsti ar nesiųsti “ultimately” reiktų pripažinti 
teisėtumą atsižvelgti to priešo stiprumo ar silp
numo, o ne į abiejų pusių ginčijamo klausimo 
teisingumą ar klaidingumą. Iš kitos pusės, ver
ta prisiminti, jog vien del tariamų pasielgimų, 
kurie, kad ir labiausiai partinę prasmę jiems 
suteiktume, vistiek negalėjo tiek Anglijos žemių 
neliečiamybei ir suverenėms teisėms pakenkti, 
kiek visai niekieno neabejojamas Lenkijos pasi
elgimas su Lietuva, p. Baldwino vyriausybė ne
labai senai rado reikalo nutraukti oficialius ry
šius su įSovietų Rusija. Pagaliau, žmogus, kuris 
netaip jau karštai, kaip p. Harvey, beribiai Len
kijos mielaširdingumu stebisi, laibai paabejotų, 
begu anglų visuomenės opinija Anglijos vyriau
sybei pritartų, jei šioji imtųsi taip su silpnesniu 
kaimynu elgtis, kaip Lenkija su Lietuva.

Lenkų teisintojai tik mandagiai nuslėpdami 
to pasielgimo smulkmenas gali sėkmingiau už
sieniuose platinti pasaką, esą Lenkija ilgai bei 
kantriai kenčianti, atvirai ir nuolatos provokuo
jama (iššaukiama). Tariamą pagrindą tokiai pa 
sakai tegalima sukrapštyti aklu skundėjo ir ap
skųstojo rolių sumainymu. Ir kiekvienas lietu
vių pusės klausimo tyrėjas jausis tikras, jog p. 
Harley tokį sumainymą padarė. Lenkijos “ra
mus ūpas” ir jos sutikimas priimt Tautų Są
jungos patarimus, kaip anksčiau priėmė Amba
sadorių Tarybos nuosprendį, kyla iš jos gud
raus supratimo, jog tie patarimai ir tas nuo
sprendis pilnai atatinka jos politinių ir ekonomi 
nių reikalų nuomonei, tačiau iš p. Harley strai
psnio to visai nematyt. Neturėdama nieko pra
lošti, o santykius atnaujinant, pašto, telegrafo 
ir gelžkelių susisiekimą įsteigiant, tai p. Harley 
akims “gera praktiška, programa” galinti vis
ką išlošti, Lenkija lengva savo naudai dorybė
mis dengtis, o Lietuvą kaip “kliudančią,” “pro
vokacinę,” “atkaklią,” ir “erzinančią” smerkti 
del to, kad nenori tuoj, nuolankiai be jokių są
lygų, kiekvieną lenkų reikalavimą pripažinti.

o----------------0---------------- 0

TAI BENT LAIMĖS MAN!

mais. Cenzūra kenksminga, nes laikraštininkuose visai jie nekooperuoja. Gaila! Lietuvių laikraščių pagerinimas 
neauklėja atsakomybės jausmo. Redaktoriai nesvarsto ir tobulinimas, vyriausiai, nuo pačių redaktorių juk pri
dedamų raštų vertės, kadangi žino juos peržiūrėsiąs dar klauso. Bet tikimės, vyriausybė ir be Lietuvos laikrašti-
“virš-redaktorius” — cenzorius. Nežiūrint aiškių cenzu- ninku pritarimo greitu laiku paskelbs atatinkamą įstaty- 
ros blogumų, Lietuvos vyriausybės, tačiau, per 10 metų mą. Tautos ir politinei visuomenės sveikatai tas reika-
nepasirupino tikrai gerą spaudai įstatymą išleisti. Jos linga.

Pasibaigus smarkiajam rūgimui, prasideda 
ramusis rūgimas, tęsiąsis 3—4 mėnesius, o kai 
kada ir ilgiau. Burbuliukai dabar išeina 1—2 
per 5—10 minučių. Vynas vis labiau ir labiau 
giedrėja ir jo skonis bei kvapas gerėja.

šilima dabar jau reikalinga mažesnė — 
apie 10—12 gr. C. per valandą.

Oras turi būti švarus, sausas. Tame sandė
lyje negalima laikyti rūgstančių kopūstų, žiba
lo ar kitokių daiktų, kurie turi nemalonų kva
pą, nes to kvapo prisigeria ir vynas. •

Vieną glaudžiu prie šalies, 
kitoms merkiu daug vilties; 
kur sutikus, kur sutikus — 
viena prašo pas save, 
kitos šnairuoj’ į mane.
Tai bent laimės, tai bent laimės!
Man kepurė ant šalies, 
pypkiakotis, kaip avies 
paskutinė koja, paskutinė koja. 
Juo aš rodaus juokingiau, 
tuo mergaitės man godžiau 
prikalbina, prikalbina.
Nors plaukai jau ein žilyn 
ir senatvė slenk’ artyn, 

bet ar vest man,, bet ar vest man?
Jonas Motiekaitis.

o---------------- o---------------- o

Aš ir riešuto kevale jausčiaus begalinių plo
tų valdytoju. — Shakespeare

Dievai tuo skiriasi nuo žmonių, kad nieko 
nereikalauja. Galvočiai tuo skiriasi nuo kvai
lių, kad mažai tereikalauja. — Diogenes,

2
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Bankietas Generaliniam Konsu
lui, p. Žadeikiai, Pagerbti

J. Kralikaus’ku'i, A. S. Tre
čiokui ir inž. J. P. Skudrini, 
pasidarbavus, Newarko Liet. 
Prekybos Butas lapkr. 4 d. Ri
viera hetely suruošė tikrai gra
žų Lietuvos generaliniam kon
sului, ;p. P. Žadeikių i ir jo žmo
nai (newarkietei), sutikti bei 
pagerbti bankietą.

Svečių buvo apie 65. Ir kai 
visi suėjo, tai tikrai galima 
buvo sakyti — gražus tai būre
lis lietuvių! Prie stalų susė
dus, p. J. Krailikauskas trum
pa kalba paaiškino šio vakaro 
tikslą ir pavedė oficialiai jį ve
sti >p. A. S. Trečiokui. Kalbas 
sakė visa kalbėtojų eilė. Pir
miausia pakviesta Dr. J. J. 
Štaknevičius, šiemet Lietuvą ir 
kitas Euro'pos šalis lankęs. Sa
ko: tokio 'gražaus pajūrio, kai 
Palangos niekur nematęs. Lie
tuvoje viešpatauja pavyzdinga 
tvarka. Tai jaunų, energingų, 
inteligentinių lietuvių tvarka, 
nes visur matyti jauni lietu
viai.

Vice konsulas P. Daudžvar- 
dis kiek ilgesnėje kalboje nuro
dė Newarko lietuvių ekonomi
jos srity nuveiktus (darbus ir 
nupiešė svarbumą plėsti tarp 
Amerikos ir Lietuvos eksporto 
importo biznį. Adv. Urevich 
(brooklynietis) parodė, kad sve 
čiuose mokąs neblogai lietu
viškai prakalbėlę pasakyti. Inž. 
Sfkudris, angliškai kalbėdamas, 
pasakė dailią ir rimtą prakal
bėlę apie Prekybos Buto už
davinius. Buvęs konsulas p. 
RabinavičiusJuokomis priminė, 
kodėl šį bankietą ne New Yor- 
ko lietuviai paruošė, bet Newar 
ko: esą, p. žadeikis skirtas ge
neraliniu konsulu New Yorke. 
Į tai “Vienybės” redaktorius, 
V. Sirvydas (atsakė, turbut, 
Newarko lietuviai jau skaito 
save dalimi New Yoiko miesto. 
Paminėjo p. žadeikio nuolati
nį susirūpinimą ekonomišku 
Lietuvos kėlimu ir ragino sve
čius visados gerbiamam konsu- ' A'

f Tel. Mitchell 0656

V. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nubudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Key st on. Main 9669

Bell Phone Poplar 7541
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia, Pa.

Telephone: 7806-2
DAKTARAS

John S. Staneslow
Valandos: 8—9 ryte 

2—3 po pietų 
6—8 vakare 

Nedėlioms pagal sutartį
799 Bank Street 

(virš Bankos) 
Waterbury, Conn.

lui tuos jo darbus dirbant pa 
dėti ir būti tvirtais, susipratu
siais 'lietuviais. Dr. Kralik kal
bėjo angliškai, (prižadėdamas į 
trumpą ’laiką pramokti lietuviš
kai prakalbas sakyti. Tai jau
nas ir daug gabumų turįs New
arko profesionalas.

Po jo kalbėjo tp. Gudas, taip 
gi šiemet Lietuvą lankęs, daly
vavęs Lietuvos Prezidento, p. 
^Smetonos, amerikiečiams suren 
gtose vaišėse, ir gavęs Nepri
klausomybės medalį, kurį su
sirinkusiems svečiams -parodė, 
o svečiai paplojo katučių. Iš
gyrė Lietuvą. Sako — Lietuvo
je žmonės šią valdžią skaito 
“ūkininkų valdžia” ir pasako
ja: “jei turėsime tris gerus 
derliaus metus ir ši valdžia iš
silaikys, tai mes visi puikiai 
stovėsime.”

Brooklynietis Dr. Vencius 
gražiai ir įspūdingai apibudi
no p. žadeikienės pasišventi
mą Lietuvai tada, kada dar bu
vo abejojama, ar 'pavyks Ne
priklausomybė Lietuvai iško
voti taipgi p. žadeikio dar
bingumą Lietuvos reikalus gi
nant. P. žadeikis, sako, juk bu
vo pirmutinis kuris, tada dar 
neskaitlingos Lietuvos kariuo
menės uniforma į Ameriką at
vyko pirmą paskolą siukelti. 
Adv. G. Matulevičius pasakė 
atatinkamą linkėjimų kalbą, o 
“Vienybės” direktorius, J. Gin- 
'kus, pasidžiaugė susirinkusių 
svečių būrelio gražumu, pri
mindamas, jog dalyvauja ir p- 
lė Elena Braduniutė (Brown), 
apie kurią čia augęs jaunimas 
daug mano. Priminė ir lietuvių 
tautos neišrištą problemą — 
Vilnių. Daugiausia katučių ta
čiau susilaukė kalba p. Lazdy
no, Newarko vaistininko. Mat, 
jis storokai newarkiecius pagy
rė ir pakuteno jų patriotiš
kus jausrrius. Tiesa — <newar- 
kiečiai ir yra daug Lietuvai pa- 
jsidarbavę.

Paskiausia kalbėjo šio vaka
ro garbės svečias, p. žadeikis, 
kuris papasakojo Lietuvos įspu 
džius ir kvietė visus darban į 
ekonominį Lietuvos turtinimą. 
Pradėjus jam kalbėti, svečiai 
sustoję, sukėlė ovacijas.

Svečiai šiame bankiete buvo 
šie (nepažymėjus kitaip, visi iš 
Newark, N. J.):

K. Arnašius su žmona, p-lė 
< Aldona Asavičiutė, p-lė Elena 
Braduniutė (Brown), V. J. Bu- 
drikas, Ig. Budreckis su sesu

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkei Barte, Pa.

(2-roi luboi — kambaryi nr. 19)

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos klesos
Restoraną ir Hotelį 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street 
(prieais gelžkelio stotį). Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskui tan 
kiau.

Jurgis Vaišnis,
Sau. 

te (iš Elizabeth, N. J.), J. Biel
skis (iš Brooklyn, N. Y.), P. 
Daudžvardis su žmona, S. Gu
das su žmona, J. Gerulis su 
žmona (iš Jersey City), J. Cin
kus (iš Brooklyn, N. Y.), J. 
Kralikauskas su žmona, p-lė 
Kralikauskiutė, Dr. Kralikaus
kas, p-lė Ona Kasparaitė, p. 
J. Lelešienė (Bradunienė), Jur
gis Lelešius su žmona, V. Laz
dynas, A. Milleris su žmona (iš 
Kearny, N. J.), adv. J. Matule
vičius, J. Paknis su žmona (iš 
Kearny, N. J.), A. Petrauskas 
su žmona (iš New Britain, 
Conn.), Pov. Pranckaitis su 
žmona, KJz. Pranckaitis, p-lė 
May Pajaujis, P. Petrulis su 
žmona, H. Rabinavičius (iš 
New York, N. Y.), p. Radzevi
čius su žmona, p. Radzevičienė, 
V. Sirvydas (iš Brooklyn, N. 
Y.), inž. J. P. Skudris su žmo
na, L. Sudžius, P. Smith, Dr. 
J. J. Štaknevičius, p-lė O. Stro- 
liutė, p. šliaužia su žmona, A. 
Tiknius, A. S. Trečiokas su 
žmona, adv. R. J. Urevich (iš 
Brooklyn, N. Y.), Dr. B. K. 
Vencius (iš Brooklyn, N. Y.), 
A. žemaitis, p. žiugždienė.

Newarko Lietuvių Prekybos 
Butui tenka pareikšti padėka 
už tokio gražaus bankieto su
rengimą. Toki parengimai ruo
šia kelią ir gerų lietuvių vie
nybę lietuvių tautos svarbiems 
darbams dirbti! Buvęs.

BALTIMORE, MD.

Pramogų Reikalai. Korespon
dentams. Kaukių Balius. 

Demokratai

Išaušus pavasariui, kai gam
ta atgyja, sodai pasipuošia kve 
piančiais žiedais, medžiai ža
liuojančiais lapais, pievos mink 
šta žole, kurią puošia įvairių 
spalvų laukinės gėlės, tuomet ir 
pačiam žmogui gamta duoda ki 
tokį gyvumą, tuomet .'žmogus 
gamtos viliojamas, jau prade
da nepasitenkinti miesto suniu
rusiu ir pilnu dulkių gyveni
mu, ir jis gamtos viliojamas į 
laukus, kur tyras ir pilnas vi
sokių kvapsnių, oras. Tuomet 
žmogus gavęs kiek laisvo lai
ko, traukia į laukus, į par
kus ir ten gėrisi atgijusia gam
ta ir žaliuojančia pieva. Nega
na to, prasideda ir įvairiausios 
pramogos, išvažiavimai į ku
riuos atvažiuoja šimtai ir tūk
stančiai senų ir jaunų, visi ben 
drai žaidžia, linksminasi, dai
nuoja, šoka ir vakaro greitai 
sulaukia. Grįžta į tvankųjį mie
stą, visai nejausdami nuovar
gio. Prabėgus vasarai, kuomet 
gamta pradeda klotis sau žie
minį patalą, žmonės vėl būna 
priversti grįžti į miestą. Sugrį
žę čia, tūlą laiką neparodo jo
kio gyvumo, bet pova'liai, nors 
ir nedrąsiai, pradeda judėti, su 
rengdami iš karto mažesnių 
pramogų, o, kaip įpranta, tai 
jau tuomet rengia ir gana di
delių ir tru'kšmingų balių ir ki
tokių šaunių pasilinksminimų, 
apie kuriuos dažnai net nei į 
laikraštį neparašo. O tai taip 
yra del to, kad musų kolonijų 
korespondentai neorganizuoti. 
Norint plačiai per laikraštį vi
suomenę informuoti apie kolo
nijos lietuvių veikimą, būtinai 
korespondentai turi turėti savo 
ratelį. O turint koresponden
tams savo ratelį ir pasidalant 
darbu, neliktų nei vienas svar
besnis lietuvių veikimas nepa
minėtas laikrašty. Taigi, kadan 
gi Baltimorėj yra keletas “Vie
nybės” korespondentų, o “Vie
nybė” yra labai plačiai Balti
more j e skaitoma, tai aš ir norė
čiau išgirsti jų nuomones del 
įkūrimo Baltimorėj “Vienybės” 
korespondentų ratelio. Ir jei
gu rasis tam pritarėjų, gali at
siliepti per “Vienybę” ir bai
giantis šiems metams, mes su

tvertume augščiau minėtą ra-' 
telį, o po naujų metų, mes ga
lėtume jį taip smarkiai sukti, 
kad nebūtų “Vienybės” to nu
merio, už kurio ratelis neuž- 

‘kliutų. Taiigi, ką manote atsi
liepkite.

Redakcijos pastaba: Mintis 
iš tikrųjų puiki. Koresponden
tams visose kolonijose, mano
me, reikėtų ja pasekti. Tada 
gyvenimas kur kas gyviau vir
tų. Taigi, darbo!

Spalių 31 d. Lietuvių Salės 
Bendrovės direkcija buvo su
rengus Kaukių balių, kuriame 
■įdomiau, savotiškiau apsitaisiu
siems suteikė praisais $25. Į ba
lių publikos atsilankė apie 800 
ir bendrovei pelno liks netoli 
$500. Tokius balius bendrovė 
'•rengia kas motas ir jie gerai 
pasiseka.

Lapkričio 1 d. Lietuvių de
mokratų Lyga Al Smithui rem 
ti, buvo surengusi didelį masi
nį susirinkimą Lietuvių salėje. 
Kalbėtojų buvo gana daug. 

■ Svarbiausi jų buvo, tai kongres 
manas S. W. Gambrill; kongr. 
V. Palmisano ir miesto eks- 
mayoras H. W. Jackson. Kong. 
Stephen W. Gambrill savo kal
boj pagyrė lietuvius, jų tautą, 
dainas ir papročius, iš ko gali
ma suprasti, kad kongresmanas 
Gambrill neblogai žino lietuvių 
reikalus 'ir mus tautą, jei jis 
jau žino ir lietuvių dainas bei 
p apr očius. Birjotiškis.

BROCKTON, MASS.

Įspūdžiai iš Brocktono Parodos

Nepaprastai buvo gražus šeš
tadienio rytas. įSaulė taip švie
tė ir savo auksiniais spindu
liais kaitino, kad. net medžiai 
šypsojos. Mudu su Dūda pasi
leidom iš anksto aplankyti 
Brocktono fėrus (žemės paro
dą).

Jau 11 vai. ryto, dideli bū
riai automobilių ir pėsčių žmo
nių traukė visi fėrų link. Mu
du irgi susimaišėm su minia ir 
paskendom lyg juroj. Na, ir 
plaukiam minioj kaip žuvis. Iš 
tikrųjų žmonių .gal 60 ar dau
giau tūkstančių. Pirmiausia at
lankom agrikultūros, daržovių, 
vaisių ir konservų skyrius. Na, 
tai broliuk, tu mano. Kad pri
pilta — visas didžiausias na
mas: obuolių, kriaušių, slyvų, 
arbūzų, agurkų ir įvairių įvai
riausių kitokių daiktų. Kaip 
pažiūri į viską, tai tik seilė bė
ga, — norėtųs paragaut, bet 
nevalia. Vėliau aplankom gyvu
lių skyrių. Vaje tu mano, 'gi 
gražumėlis tų veršių! Aš, rodos 
Lietuvoj, ganydamas mačiau di 
dėlių veršių, bet 'kur tau, čia tai 
tiesiog milžinai, kur jie ir au
ginti? Didumo kaip arkliai. 
Karvių visokių veislių, 6 kiau
lių didumėlis, tai kaip geras 
lietuviškas veršis! Mašinų sky
riuj daugiausia ūkio įvairus 
padargai. Matėm ir pirmutinį 
automobilį, kuris Amerikoj bu
vo 25 metai atgal, dviem cilin- 
derais, it lietuviška “kalamoš- 
ka”. Ratai kaip dviračio, dvie
se sėdėt, atdaras. Matėm ir 
šiaip daug visokių vežimų, ku
riuos Europos karaliai važinė
jo šimtus metų atgal. Franci- 
jos atrodo puikesnės, kaip A- 
merikos ir Anglijos.

Ąpžiurėjom ir avalynės ma
das.

Centre didelė estrada, kurioj 
•geriausi aktoriai rodo savo ta
lentus: akrobatai, klaunai, dai
nininkai, šokikai, plaukikai ir 
visokį apgavikai sukinąs.

štai pasigirsta “prasideda au 
tomobilių lenktynės!” Visi bėga 

ų tą pusę. O mudu ant tvoros 
užsikorėm, taip kad buvo ma
tyt ir lenktynės ir vodevilis. 
Saulė kaitina. Kada-ne-kada tik 
vėjelis lengvai papučia, glosto 
musų veidus ir supą medžių la
pus.

Pavakary iškyla iškyla dide
lis balionas augštyn į padan
gę. Jau maniau, kad jis net į 
dangų nuvažiuos. Bet pasigir
do — tarytum šūvio garsas — 
ir žiuriu — žmogus dideliu 
“lietsargiu” palengva leidžias

žemyn. Balionas sprogsta ir 
pasipila tik durnų kamuolys, o 
žmogus laimingai nusileidžia že
myn.

Jau pradėjo temti, visi jau 
privargę. Ir mudu su Dūda 
traukiam namučių. K. K.

Lietuvių daug lankos.

ROCHESTER, N. Y.

Iš Darbo Lauko

Pas mus darbai labai sunkiai 
.gaunami. Ne tik vieni siuvėjai 
/‘sildkuoja”, bet visos išdirby- 
stės, apmirusios. Bet rinkimam 
pasibaigus, bus, manoma ge
riau.

Tarp lietuvių yra Įvairių pra
mogų. šeštadieniais ar sekma
dieniais, negali žinoti nei kur 
beeiti. Ir kur nueini, ten pilna 
žmonių. Kad ir bedarbė, žmo
nės tačiau myli pasilinksmin
ti ir visi gražiai sutinka, nei 
partijinių kivirčų nėra.

Jeigu pramoga yra tautinin
kų arba, “bažnytinių”, visi da
lyvauja išvien.

“Vienybės” korespondentas 
buvo išvažiavęs vienai savaitei 
medžiot ir žuvaut. Pasisekė. — 
Nušovė vieną naują “Vienybei” 
skaitytoją ištisiems metams!

Kas nori ančių prisišaudyti 
i ir žuvų prigaudyti patartina va 
žinot pas Antaną Arlausky, 
Glen Edyth, West Webster, N. 
Y. Ir yra labai puikus žmo
gus ir dar net galit gaut laive
lių nemokamai. Iš visų lietuvių 
ūkininkų jo yra gražiausias u- 
kis, paliai didelį gražų • ežerą. 
Norit pamatyti “Birutės” kal
ną? Taip pat važiuokit pas po
ną Arlauską. Ten pamatysit, 
jausitės kai Palangoj paliai 
Baltijos jurą.

Gerbiamieji “Vienybės” skai
tytojai, 'nepamirškit, kad šie
met kritiniai (“pribuišavi”) me 
tai jau baigiasi, taigi nors po 
vieną naują “Vienybės” skaity
toją pasistenkit prisiųst! Sti- 
prėkim, busim galingesni mar- 

,šuot į Vilnių išvyt tą lenkų dvo 
kiančią vištą iš Gedimino kal
no! Sykiu kokia dešimtis tūk
stančių kai .sušuksim, tai vištos 
nei plunksnų nėliks! Kur vie 
nybė, ten ir galybė!

Gerbiamoji “Vienybės” re
dakcija! Aš savo žodį išpil- 

.džiau. Buvau jums prižadėjęs 
dešimtį naujų skaitytojų, tai 
dabar prisiunčiu jau šiemet de 
šimtą naują skaitytoją ir dar 
norėčiau lig naujų metų dešim
tį prisiųst. Tai, ir visi į darbą! 
Parodykim kur Vienybė, kad 
ten tikrai galybė!

“Vienybės” Korespond.

Neleiskite kosuliams virsti rimta 
liga. Sulaikykite Severa’s Cough 
Balsam’u. Sustabdykite erzinimą, 
nuraminkite gerklę. Pripažintas 
kosulio vaistas per 49 metus. 
Saugus, tikras. Aptiekose. Dvie 
dydžių, po 25 et. ir 50 centų

STABDYK KOSULĮ!

_Severa’s1
ČOUGH BALSAM

Nugarai Skaudant
Plaukite Inkstus

Gerkite Daug Vandens Ir 
Paimkite Druskos Pirm 

Pusryčių

Valgant riebaus maisto perdaug ,gali 
Įvaryti inkstams ligą, sako žinovai, nes 
pasidaro rūgštys kenksmingos inkstams. 
Šie persidirba, prisikemša medžiagomis ir 
ateina nugaros skaudėjimai, gėlimas, gal
vos skausmai, nemiga, pūslės ir šlapumo 
negaliavimai.

Pajutę, kad nugarą skauda, ar pūslė 
neveikia kaip reikia, pradėkite gerti daug 
vandens, primaišydami kokias keturias un
cijas Jad Salts iš geros aptiekos. Imki
te po šaukštuką stikle vandens prieš pus
ryčius ir inkstai dirbs puikiai. Tos drus
kos pagamintos iš sudėtinių rūgščių vyn
uogių ir citrinos, prie kurių dadėta lithia. 
Per ilgą laiką jos vartojamos inkstų nc- 
galiavimuose, kad nuveikti rūgštis, ku
rios prikemša inkstus.

Jad Salts negali niekam pakenkti. Iš 
jų pasidaro malonus, burbuliuojantis lit
hia gėrimas, kurį milionai vyrų bei mo
terų geria retkarčiais idant nuvyti nuo sa
vęs rimtas ligas, ir užlaikyti inkstus svei
kais ir švariais.

KAIP RUSIJOJ MOKESČIUS RENKA

Sovietų Rusijos CIK’o narys 
(tai yra, centralio vykdančio 
komiteto), A. Kiselevas, spalių 
13 d. “Izvi esti jose” rašo:

Bolševikų centralinio komi
teto ir CIK’o prezidiumo ko
misija, kurią rugpiučio mėne
sį siuntė Semipalatinsko guber 
nijon ištirti ir ištaisyti visą ei
lę partijos nurodymų ir sovie
tinių įstatymų laužymų ir iš
kraipymų, susidūrė su eile skau 
tižių klaidų ir įstatymo laužy
mų, kuriuos vietiniai valdinin
kai padarė, taikindami naująjį 
žemės ūkio mokesčių įstatymą. 

• Valdininkai ne vien nekreipė 
tinkamo dėmesio teisingai mo
kesčių išskaičiuoti, bet visai be 
pasėkų pallikdavo skaitlingus 
ūkininkų skundus del visai ne- 
atatinkamų ir nepakeliamų mo 
kesčių. Atsakomingieji sovietų 
valdininkai komunistai, kuriem 
žemės ūkio mokesčius išrinkti 
buvo pavesta, visai prarado sa
vo komunistinį veidą, nutolo 
nuo klasinės linijos, pražiūrė
jo politinę mokesčių rinkimo 
reikšmę, ir virto suakmenėju
siais valdininkais.

Paprastas aritmetinis išskai
čiavimas rodo, jog Semipala
tinsko gubernijoj mokesčiai že
mės ukiui buvo 200-250 nuošim 

"ciais pakelti. Valdininkams nei 
į galvą nebuvo atėję kaip tai 
nutiko, jog visoje šaly mokes
čiai buvo pakelti 30 nuošim- 

‘ čių, o šioje gubernijoj net 200- 
250? Mokesčiais buvo krauna
mi visai neatsižvelgiant, ar ap
kraunamas ūkis išlaikys, ar ne. 
Tai valdininkams buvo nė mo
tais. To pasėka daugelis ūkinin
kų atsidūrė netoli visiško ban
kroto.

Štai keli pavyzdžiai, žemės 
ūkis, turįs 1,195 rublių paja
mų, buvo įkainotas turįs 4,000 
rublių pajamų (lapas No. 943, 
antro kaimo).

1,295 rublių pajamų ūkis bu
vo paskelbtas turįs 3,000 rub
lių.

Ūkiai, gauną 310-400 rublių 
pajamų, buvo įkainoti 600-800 
rublių ir mokestimis buvo ima
ma iš jų 109-132 rubliai. Iš 
ūkininko Busigino reikėję imti 
9 rublius mokesčių (pritaikius 
gi privilegijas, kaip neturtin
gam, butų likę tik 2 rub. 92 ka
peikos). Tačiau iš jo išlupta — 
407 rubliai, 35 kap.

Ateidavo ūkininkai į mokes
čiams rinkti komisiją ir despe
ratiškai šaukdami skųsdavosi, 
jog tokie mokesčiai juos visai 
subankrutins, nes reikia parduo 
ti ne tik galvijus, bet ir ūkio 
triobų dalį. “Ką mes darysi
me?” — ūkininkai klausdavo.

Įdomus ir būdas, kuriuo val
dininkai susekdavo, kiek kuris 
ūkininkas turįs galvijų, ar avių. 
Budas pramintas “kambari-

LIETUVIŠKŲ ŠOKIŲ GAIDOS 'V!

IR VĖL MUZIKAMS NAUJANYBĖ, NES TURIM 
NAUJŲ GAIDŲ DEL VISOKIŲ INSTRU

MENTU, Iš 14 KAVALKŲ, SEKANČIŲ:

75c.
2.

5.
6.

9.
10.

12.
14.
14. 

Lithuanian Dance Folio Piano Solo — 
Lithuanian Orchestra Dance Folio First 
Violin----------------------------------------------
Second Violin-----------------------------------
Flute------------------------------------------------
Tenor Saxophone------------------------------
Alto Saxophone---------------------------------
B. Sopr. Saxophone-----------------------------
Banjo ----------------------------------------------
1st and 2nd Cornet in A---------------------
Clarinet in A------------------------------------
Cello and Trombone--------------------------
Drums — — — — — — — — -— —— 
Bass-------------------------------------------------
Piano Accompaniment----------------------

Šios instrumentales dalys yra antros laidos t. y.
Nr. 2. Turim ir Nr. 1.

E»

Siųsdami užsakymus rašykit:

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 Grand Strret, Brooklyn, N. Y.

niu,” arba “skaitymu iš lubų.” 
Dar vadina jį “iš piršto ištrau
kimu.” Pavyzdžiui, jei ukinin- 
kas turi 20 galvijų, jam prira
šoma dar 25-30 ir viskas gerai. 
Jei turi 40 avių, priskaitoma 
dar 50. Ūkininkui Litvinovui, 
Troicko 'kaime pajamų buvo pri 
skaityta 152 rubliu. Tam ūki
ninkui įrašyta du arkliai, kurių 
jis tikrenybėje visai neturi. U- 
kininkui Snieško, Kanpockos 
kaime, “priskaityta” perdaug 
8 avys, 2 karvės ir vienas ark
lys.

Tokiu pat “kambariniu” bu- 
du būdavo išskaičiuojamas ir 
žemės kiekis. Ūkininkui Musan- 
trovui, Pavlogrado apskrity, į- 
rašyta 14 hektarų, kuomet tik
rumoj teturi 5 ir pusę.

Sovietų valdžios ir bolševikų 
'partijos komisija, negalėdama 
greituoju visą begalybę skundų 
.sutvarkyti, išvažiavo, įsakyda
ma imti nedaugiau 50 nuošim
čių to, kas buvo mokestiinis '1- 
mama pereitais metais, nors So 
vietų įstatymai žemės ukiui mo
kestis pakėlė tik 30 nuošimčių.

Tai taip bolševikų diktatū
roje mokesčiai yra renkami, o 
nelaimingi ūkininkai ir skųsda
miesi nieko gero nesulaukia! K

Dar Nežinojot, Kad -
Vengrijos sostinėje, Bu-daipes 

te, buvo suruošta gražuolių pa 
rodą tokioms merginoms, ku- 
rios nevartoja miltelių, tepa
lų, ar kitų gražinimo priemQr 
/niu. Parodai prisistatė ir mote
ris paprasto gelžkelių darbinin
ko, kuriai komitetas įteikė auk- 
•so medalį, nes ji ne tik begalio 
graži buvo ir niekaip veido nie
kad nesidabinusi, bet yra mo
tina 27 vaikų.

-----
Sykį vienoje byloj teko susi* 

durti dviem advokatam, iš ku
rių vienas buvo didelis ir nu
tukęs vyras, o kitas mažas .jh? 
sudžiūvęs. Beklausinėjant tuld 
liudininko, .didysai tiek įsikarš
čiavo del mažojo kolegos per
traukinėjimų, kad sušuko: —U

— Gerbiamas ponai! Skaitai- 
si advokatu, o taip elgiesi. 
-Koks iš Tamstos advokatas? 
Aš galėčiau Tamistą suvynioti 
ir į kešenę sukišti! lį.'

— Sutinku, galėtumėte, 
mažiukas advokatas atsakė: ---* 
bet tada, ponas, daugiau prbto 
turėtumėte savo kešenėje, ne$į 
galvoje.

Kada jaunimas mažiausia su
valgo? — Vasario mėnesį, riės 
tas mėnuo turi mažiausia die
nų.

UŽRASYKIT “VIENYBĘ” įįj 
SAVO GIMINĖMS IR j, 

PAŽĮSTAMIEMS
LIETUVOJE t3

50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.

$1.00 M

9

C

3



I

JAUNIMO SKYRIUS
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitis Kampelis

JAUNIMUI REIKIA CEN- galėtų 
TRALINĖS ORGANIZACIJOS

las pedagogas. Kokia tai pa
juoka! Vaikai, vos pradedą žiu 
lėti į pasaulį, jau mokomi žu
dynių, mokosi ramia sąžine, 
kaip nudurti ar nukauti kitas 

• žmogus, taip pat motinos išne
šiotas, pagimdytas ir užaugin
tas.

. , . . .. Taigi sporto ir fizinio kūnoįsteigt organizacijos1 .V1 . . .. .išlavinimo garbinimas ima kry
pti į nepageidaujamas vėžes.

V I E N Y B Ę_____________________
Šimtai ją nupirktų naktinių 

. svečių,
Tik vieton narcizų ir rožių rau

svų...

Klaipėdos Krašto Gyven
tojų Tautybė

Rašo K. M r kis
ĮDOMYBĖS

Žmonės Be Kojų

LAPKR. (NOV.) 8 D., 1928 M,

Jauninto įvairių draugijėlių 
turime gana nemažai, bet jos 
daugiausia veikia tik atskirai. 
Tai studentų būrelis vienam ar 
kitam mieste, tai apšvietos 
draugijėlė, tai teatrališkas ra
telis ar choras dar ir kiek ge
riau ar kai kuris ir gana gerai 
Veikia, dirba, bet vis tik atski
rai, be centralinės organizaci
jos. Toksai darbas, žinoma, nė
ra taip jau prod aktingas ir 
taptų kur kas prod uk tingesni u, 
dirbant centralinėj organizaci
joj — visiems drauge.

Kolonijų, kur II i et u vi ų gyve
na, mes Amerikoj turime gana 
•daug, kiekvienoj jų ir jaunimo 
tai didesnį tai mažesnį būrelį 
randame. Jų vieni priklauso ku 
hiai nors draugijėlei, kiti visiš
kai neorganizuoti.

Atskiros draugijėlės susibu
ria ten, kur yra kiek tiek dau
giau jaunimo, kur jais yra kam 
•gerai vadovauti. Toki del dide
lės centralinės organizacijos ne 
turėjimo dar ne taip jau daug 
nukenčia, bet yra juk daug 
mažų kolonijų, kuriose dešim
tis kita gero jaunimo neturi 

, kur dėtis lietuviškoj draugi
joj vien del to, kad jos nėra.

Esant centralinei tautiškai 
pažangaus jaunimo organiza
cijai, tuoj tokių jaunuolių bū
relis lengvai, centrui padedant,

skyrių.
Pačioms gi draugijėlėms taip 

pad; sutartinai dirbti butų daug 
patogumo. Dirbdamas visų 
Jungtinių valst. lietuvių jauni
mas drauge, juk galėtų savo at 
skirą laikrašti leist ar bent ge

trą prie kurio laikraščio priedą 
turėtų pašvęstą ‘jau jų organi
zacijos reikalams. Tuo budu 
galėtų ir rūpintis vieni kitiems 
gjriau padėti ir vieni kitus pa
mokyti, patys iš anų pasimo
kydami.

Laikas brangus, o jis bėga. 
Kiekviena praleista valandėlė 
negrįžta, kiekviena nesunaudo
ta minutė mums teikia žalą. 
Man rodos, reikia rūpintis ir 
greit stengtis tokia bent esa
moms jaunimo draugijoms su
jungti mėgint sukurt bendra 
organizacija. Jaunime, pagal
vok 1

MODERNINIS SPORTAS 
JAUNUOMENĖ

R. Mackevičius

IR

savo

vidurių sunega-
kįlantiems nuo

Visiems
Kaviniams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoją.

Babies (M 
Love 
It

Mrs. "Winslows 
Syrupst

Kiekvienas amžius turi 
ypatybes. Musų amžius pasižy
mi sportu.

1 Tam dalykui leidžiama spe
cialus laikraščiai, žurnalai, ke
liama jo nauda į padanges, gi
riama, kad jaunimui visų pir
ma turis sportas rūpėti, kad 

tant jo pamatų reikia auklėti 
jaunosios kartos. Be to, beveik 
kiekvienoje valstybėje yra su
darytos tam tikros sporto drau 
gijos, kurios turi kaip savo tik
slu — sporto populiarizaciją 
jaunuomenės tarpe.

žodžiu, sportas išbujojo ir 
bujoja toliau, paverždamas jau 
nuomenės ne tik kūną, bet ir 
dvasią, protą. —

Jaunuomenė pradedama ša
lia fizinio auklėjimo mokyti 
žudynių (populiariai vadinamų 
karo pratimų). .Nustebau matęs 
mokinius kariško “sporto” mo
kant.

Būrį mokinių vedė kariškis 
puskarininkas, o šalimais laz
da pasiramsčiuodamas dūlino 
vos besuspėdamas eiti senas ži-

Jaunuomenė apakinta sportu 
visiškai beveik užmetė dvasinį 
lavinimąsi. Literatūra, filosofi

ja ja, visuomenės mokslai, doro- 
| vės klausimai, tautos kultūra. 
Visa tai šių dienų jaunuome
nės daugumui atrodo pergyven 
ti pereito šimtmečio dalykai, į 
kuriuos 20-to amžiaus jaunuo
lis, jeigu nori būti “modern”, 
ncprivailo net ir dėmesio kreip- 

' ti.
i Toks tvirtinimas nėra perdė
tas. Tai gryniausia tiesa. Kas 
nori persitikrinti, kad tai tie
sa, te pritaiko progą ir surin
kęs sportininkų būrį, paklausia 
elementariškiausių dalykų, o 
99 nuoš. jam neatsakys. Užtik
rinu, kad neatsakys.

Taigi sportas pavojingas tuo, 
jog propaguojant jaunuomenės 
tarpe sportą ir skatinant jį pa
milti, dažniausiai paneigiama 
dvasiniai jaunuomenės reikalai, 
iiš pasižymėjusių sportininkų 
daroma didvyriai ir tuo budu 
nekritinga jaunuomenė nu'kryp 
sta kraštutinumam

Ir visa nelaimė, kad apsilen
kiama su tikslu. Visos jėgos su 
koncentruotos kūno auklėjime, 
o dvasiai nieko. Užuot dvasi
nio auklėjimo, skiepijama jau
nimui perdidelė pagarba kūno 
spėkai, mitrumui, guvumui, ir 
tt. Reikia atminti, kad sveika
me kūne reiktų ir sveiką dva
sią auklėti.

Council Bluffs miestely yra 
fabrikas, kur žmonėms gami
nama netikros kojos ir rankos. 
To fabriko savininkas 26 metai 
atgal neteko kojos ir sugalvo
jo pragyvenimą daryti gami
nant kūno sąnarius tiems, ku
rie jų neteko. Į fabriką jis pri
ima dirbti tik bekojus ar be
rankius. Darbininkų turįs 7. Sa 
kosi, jau 3,500 žmonėms yra 
suteikęs dirbtinų kojų, ar ran
kų.

Senas Kareivis

Lietuviai džiaugiasi “jaunu” 
104 metų Jurgiu Skinderiu, o 
Argentinos kariuomenė didžiuo 
jasi.-107 metų kareiviu, kuris 
ne tik eina visas kareivio pa
reigas, bet pilnai kunu ir pro
tu miklus ir sveikas. Pažiurė
jus į jį, nesakytum turįs virš 
50 mėtų.

Miręs Grįžta

GĖLIŲ PARDAVĖJA

Petr. Cvirka

Tūlas Van Os laimingai grį
žo į gimtinį Kanados miestelį, 
nors jo vardas stovi pačiu pir
muoju kare žuvusių paminkle. 
'Karo metu 1916 metais jis bu
vo įregistruotas kaip dingęs be 
žinios ir tapo užmuštu paskai
tytas. Tikrenybėje jis gi buvo 
patekęs vokiečiams į nelaisvę. 
Iš ten pabėgęs į Angliją ir gy
dęsis ligoninėje. Jis nfeko apie 
praeitį dėl žaizdos neatsiminė. 
Per visą tą laiką gyveno, nežino 
damas kas esąs. Tik sykį, Lon
dono gatve einant, banditas 
jam smogęs į galvą. Kai atsi
peikėjo, nors pinigų neteko, bet 
įgijo atmintį. Dabar grįžo į Ka
nadą.

Ji

BALSUOJA!
9 7

Rinkimuose SUV. VALSTIJŲ busiančio prezidento, tūli 
biznieriai ir taip jjjnonės vieni balsuoja už Demokratų parti
ją, o kiti už Reįjublikonų Probicionierius. Darbo žmonės 
balsuoja už savo Darbininkų kandidatus, kad išsirinkti ge
riausią žmogų už liaudies reikalus kovotoją, Amerikos Pre
zidentu. BET NĖRA SKIRTUMO, už kurias politiškas par
tijas balsuos, vienok VYRAI supratlyvi ir žinunai, rūkytojai bei mylėtojai 
GERŲ cigarų, tai visi balsuoja už JOHN’S CIGARUS; todėl kad jie yra la
bai malonus, puikiai kviapia ir rūkant džiaugiasi, kuris visiems patinka ir yia 
pripažinta darbininkų ir Intelegentų, kad tai geriausi Cigarai tik pakeliant pirš
tą netik Lietuviai, bet ir Amerikonai reikalauja “DŽIAN CIGAR”; nes yra 
RANKOMS padaryti iš geriausio IMPORTUOTO ir DOMESTIC TABAKO. 
Guarantuoja, kad dar geresni kaip pirmiaus buvo. JOHN’S, JONO Cigarai tik 
10 centų, arba po vardu PETRO, o L. D. K. VYTAUTO po 15c.

Garbė visiems, kad Lietuvių išdirbystė su Žydais ir gali kovoti ir su 
Trustu, dirbtuvių Cigarais, todėl, kad NAUJOKŲ geresni Cigarai, negu kitų! 
MEGYK, o visada mylėsi juos rūkyt, nes kitoki nepatiks, kaip tik brolių lie
tuvių išdirbystės.

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai Lietuviai, netik BROOKLYNE, N. 
Y., bet ir kituose Amerikos miestuose, reikalaukite nuo savo biznierių paminė
tais vardais Cigarų, apart JOHNS ir su lietuviškais parašais PETRO ir VY
TAUTO Cigarų KRAUTUVĖSE, RESTAURACIJOSE, UŽEIGOSE, KLIU- 
BUOSE, SALESE ir ant BALIŲ, MES visur išsiuntinėjame biznieriams ir pri- 
vatiškai žmonėms rūkyt ir lėšas pačtos apmokame. Vietiniai ateikit, o iš kitur 
adresuokit rašant:

NAUJOKU CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKOSE kolionijose reikalaujam Agentų kur dar neturim.
Rašyk mums! Nes lietuviai biznieriai mus išdirbystės cigarus perkasi bizniui, 
tik reik jiems ant vietos pasiūlyt arba nugabenti GERAS PELNAS!

stovi ir siūlo praeiviams gė
lių,

Jos akys taip melsvos kaip pir
mos žibuoklės,

Ji meldžias tik joms į kiek
vieną praeivį,

<0 jie nei nežiūri į vargšę mer
gaitę.

“Gal norite ponai gėlių?
O ponai, paimkite pluoštą gėlių
Jos šiandie pražydo ir baltos 

kaip penias...
Nupirkite, ponai, panelėms gė

lių!” —
Ir siūlo praeiviams iš savo pin

tinės,
Ir kliedinčiu 'žvilgsniu klajoja 

gatvėj
Ir ieško nors yieno pirkėjo iš 

šimto.
Nors vienas paimtų raudonų 

gėlių...
Ir vakaras temsta ir žengia 

naktis,
Bulvaruos prie medžių teb’stovi 

ji vis
Ir meldžia praeivį: “Nupirkit 

gėlių...
Narcizų, radastų, gal rožių rau 

svų?...

Vieša Padėka

Klaipėdos Krašto gyventojai 
yra arba lietuviai arba vokie
čiai. Grynų vokiečių čia yra 

' maža. Prie jų priskaitoma ir 
visai su vokietėję lietuviai.

Tarp Klaipėdos krašto gyven 
tojų vokiškumo ar lietuvišku
mo riba sunku pravesti. Mat, 
vokiečių valstybės bendras gy
venimas per 600 metų taip pa
veikė į juos, kad radosi sunku 
atskirti vienus nuo kitų.

Vokiečiai Klaipėdos krašte į- 
sigyveno 1422 m. visai jį pa
vergdami. Nuo to laiko prasi
dėjo krašto vokietinimas. Val
stybės įstaigose, mokyklose ir 
visur, buvo tik vokiečių kal
ba. Lietuvių kalba buvo varto
jama tik namie. Bet ir čia, tu
rint nemaža reikalų su miestu, 
vokietiškumas ėmė brautis. Vo
kiečiai nei lietuvio, nei lenko, 
nei žydo nelaikė kurios nors ki
tos tautybės žmogumi — jie vi
si buvo vokiečiai.

Augščiausio vokietinimo buvo 
pasiekta apie 1910 met. Šiuo 
metu visame krašte buvo 141,- 
238 gyventojų. Iš jų 69,457 bu
vo lietuviškos ir 71,781 vokiš
ka šeimyna. Reiškia lietuvių 
buvo 49,18 nuoš., o vokiečių 
50,82 nuoš. Bet statistika bu
vo daryta vokiečių, kurie davi
nius kreipė savo naudai.

Paskutinių laikų statistika ro 
do, kad Klaipėdos Krašte yra 
nauj^t tautinė grupė — klai
pėdiečiai. Ji susidarė dar au
tonomijos gavimo dienomis. 
Mat, tuomet buvo manyta, kad 
Klaipėda bus atskira valstybė.

1925 m. statistika rodo, kad 
iš 136,367 krašto gyventojų, 
lietuvių yra 37,626, vokiečių — 
59,337 ir klaipėdiškių 39,404. 
Bet klaipėdiškiai yra tik apvo
kietėje lietuviai, kurie mažomis 
išimtimis reikia skirti lietuvių 
tautybei. Tokiu budu lietuvių

i susidaro 77,030, o vokiečių tik 
59,337. Aiški dauguma.

Visi, kuriems teko apsilan
kyti Klaipėdos Krašto gilumo
je, sodžiuje, mato, kad lietuviš
kas elementas vyrauja. Ir rei
kia tikėtis, kad laikui bėgant, 
vokiškumo banga nuslinks ir 

i lietuviai vėl pasijus lietuviais
esą.

TIK Iš LIETUVOS GRĮŽUSIO 
Ž6DIS

Gerbiamasai “Vienybės” štabe!
Sveikinu Tamstos visus “Vie

nybės” štabo bendradarbius ir 
tariu širdingą ačiū, kad nesu
laikėt mano mylimo laikraščio 
siuntimo. Ką tik grįžau iš Lie
tuvos, tuoj skubu siųsti Tams
toms 4 ddlarius čekį ir prašau 
leisti likti skaitytoj u nuolat. 
Taipgi tariu ačiū už linksmą 
Lietuvon ekskursiją, kuria ke
liavau Gegužės 21 d. Turėjom 
smagią kelionę, gerą patarnavi
mą “Estonijoj”. Lietuvos val
džia Klaipėdoje labai nuošir
džiai priėmė, ko niekad nesitikę 
jom. Sugrįžau taip pat Baltic 
America Line laivu “Polonia” 
spalių 21 d. Dabar jau pasilsė
jau ir pradedu toliau tvarkytis.

Drauge parvažiavom šimtas 
lietuvių ir esam kelione laba-i 
patenkinti. Del Lietuvos ir no
ris tart pora žodžių. Valdžia y- 
ra labai gera ir visur gera tvar 
ika ir visose valdžios įstaigose 
geras patarnavimas. Viskas bu
tų malonu, tik gamta vargina 
musų brolius. įšaltas ir lietin- 
'gas oras padarė didelio skur
do jiems. Prašau visų Ameri
kos Lietuvių, jei kas turi nors 
kiek jausmo širdy, kad ir 
vengdamas čia dažnai bereikalo 
•numesti centą, pagelbėkit savo 
brolius, tos nelaimės ištiktus.

Lieku sveikas ir linksmas, ko 
ir Jums linkiu.

Konstantas Racevičius,
Philadelphia, Pa.

I IR IŠ

PER HAMBURGĄ 
mėgiamais musų laivais

NEW YORK, ALBERT BALUN* 
HAMBURG, DEUTSCHLAND* 

RESOLUTE, RELIANCE* 
CLEVELAND, 

WESTPHALIA, THURINGIA 
neprilygstamas patarnavimas ir 

valgiai visose klesose

a Ak Iš N. York į Kau- 
/ll A ,r dtg’af (pride 

Li Utz *us S’V‘ ieigu tak' 
sus) 3-čia klcsa.

Pinigus siunčiame grei
tai — pigiai

Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 

vietos agentus arba pas:

Hamburg-American Line
39 Broadway New York '

I ir Iš
LIETUVOS
PER BREMENĄ 

Didžiausiu ir Greičiausiu 
Vokiečių Laivu 

COLUMBUS 
arba kitais laivais šios linijos 

PUIKUS TREČIOS 
CABIN — PAVIENI 

KAMBARIAI
vietos agentas ar

32 Broadway New York
NORTH GERMAN

LLOYD

Iš minios gal šimtas, gal de
šimtis šimtų

Nupirktų jos lupas, jos kūną, 
tik — vieton gėlių

Ir skraistę jaunystos nutėškę į 
purvą,

Paimtų į glėbį jos kūną...
Bulvaruos tarp medžių, šešėlių 

tamsių
Nupirktų praeiviai mergaitės 

gėlių,
Kaip perka jaunystą, kai badas

Apleis d am a New Yorko apy
linkę negaliu susilaikyti neiš- 
•reiškusi širdingiausios padėkos 
jausmus p. Jankauskui už pa
lengvinimą main išeiti iš laivo 
ir išvengti susipažinimo su vi
siems žinoma “Ašarų Sala,” 
Ellis Island, p. Kohsului Daudž 
vandžiui už sutikimą laive ir 
p. Daudžvardiener už prieglau
dą, Užlaikymą ir pagelbėjimą 
mano reikalams ir kelionėje; 
Aušros Vartų klebonui kunigui 
šeštokui, Elizabeth© lietuvių 
'parapijos kunigui Simonaičiui 
už prieglaudą; Kunigui Jurai- 
čiui už lydėjimą kelionėje; p. 
VizamS už manęs ligoje prižiū
rėjimą ir pas gydytoją Valuką 
nuvežimą ir man pasveikus ly
dėjimą į prakalbas — Ačiū dak 
tarui Vadukui ūž išegzaminavi- 
mą ir patarimą, be jokio atly
ginimo; ačiū Harrisono Lietu
vių parapijos klebonui kunigui 
Miežvrniui ir Newarko parapi
joj kunigui Kelmeliui už au
kas ir širdingumą surengti pra 
kalbas. Taip pat Airių kunigui 
Fitzpatrick už auką ir davimą 
salės. Ačiū Apreiškimo parapi
jos kunigui Pakalniui už salės 
mano prakalboms Vilniaus Naš 
laičių ir neturtingiems moks
leiviams.

Visiems kuo nors mano sun
kiai misijai p nisi d ėjusiems esu 
žodžiais neišreiškiamai dėkinga 
ir tas dėkingumas liejasi iš vi
sų vilniečių širdžių.

E. Vileišienė.

» U AMERICA LINE M
0 Tiesus trumpas kelias per Koterda- 
® ’ m’ą į ir iš visų dalių ® 
| LIETUVOS | 
0 Laivai kas savaitę ©

Nepriligstami patogumai ® 
© Mes prigclbstime gauti reikalingus ® 
0 dokumentus (affidavits). Musų ® 
® žmonės sutvarko visas smulkmenas, ® 
0 ir keleiviams rupinamenasi nuo pra g 
© džios kelio iki pabaigos. ®
g Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- @ 
© čiamas paprašius. ®
0 Rezarvavimui ir informacijų dėlei S 
© rašyk bile vietiniam agentui, arba: © 
| HOLLAND AMERICA LINE © 
@ 24 State Street, New York @
&®®®®®@@®@®®@®®®®®@®®®©®®®

| LAISN1UOTA I
^LIETUVIŠKA AKUŠERKAf

S Marijona Tamkienė
| 138-31 Lloyd Road
0 Jamaica, L. I.
0 Tarpe Liberty ir 101st Avės. g 
® Kampas Van Wyck Blvd. ®
0 Tel.: Republic 6233 g
0 Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu x 
© iki Atlantic Avė.; imti City Line ® 
0 treiną ir važiuoti iki Leffert Avė. g 
© Paimti Liberty Avė karą ir važiuo- © 
į) ti iki Lloyd Rd. g
į®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@

Tel Greenpoint 7831
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TEL.t 2320 GREENPOINT TEL.: CUMBERLAND 7867

JUOZAS GARŠVA
-:GR ABO RI a S

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams

Viršui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, b Busit Užganėdinti

(•)

231 —: O F I S A I :—Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK
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SKAITYTOJO BALSAS

Gerbiami Tautiečiai!
Prisiunčiu už “Vienybę” $4. 

.Labai esu Jums dėkingas, kad 
dar nesulaikėt mano mylimo 
llaikraščio siųsti. Esu mėginęs 
daug visokių laikraščių skaity
ti, bet “Vienybė” man geriau
siai patinka dėl to nenoriu ir 
ateičiai Su. ja skirtis. Linkiu 
geriausios kloties “Vienybei” ir 
jos bendradarbiams.

Su pagarba,
W. Šafranauskas.

Kankakee, UI.

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijo* imamo* yra viiada. 

dieną ar naktį. nėra skirtumo.
Žinomi pranešu 
kad it automo
biliu* pantam- 
dau del ve«tu- 
vių, šermenų ir 
taip visokiem* 
p s i i v i ž i- 
nėjimami. Ka
rai naujausiom 
mados.

Reikale kreip
kite* sekančiu 
adreau:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgrgžiame cilinderius, iš- 
dreininam erank-shaftus, pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinam bei nutekinam, padarome kai 
naują.

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
automobiliu

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- 
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwick Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Ay.) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas — Jefferson 9359

Atsilankykite kur būriai Lietuvių 
atsilanko su reikalais-

— į seniausią Lietuvių užeigą NEW YORKE. 
Užlaikom viešbutį dėt keleivių, pasitiiikam "ke
leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

Kreipkitės pas mus — busite pilnai užganė
dinti. Taipgi patarnaujam su automobiliais; 
del vestuvių, krikštynų ir kitų pasivažinėjimų. 
Vežam į visus kraštus Amerikos ir Kanados.

Dar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
susirinkimų, ir tam panašių sueigų.

Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 
patarnavimas užtikrintas!

ZENON L. STRAUKAS
( Savininkas)

498 Washington St., New York City
(Kampas Spring St.) Phone: Walker 4335

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIU! 
C* 

kurie turi Automobilius

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusišku*. Vokišku* taipgi ir Anglišku* 

valgiu*. Kuri* nori sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, ne* skaniausi valgiai 

t ir mandagiausias patarnavimai.

POVILAS SAMULĖNAS
| 802 Washington Street, New York City, N. Y. 8

___ į ... -lį

i

ANTANAS TAČ1LAUSKAS
Savinink a*

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
čia galite gauti tinkamu* valgiu*, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokiom* apeigom*.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

i
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(Iš S. Daukanto Užrašų J. V.)

Is senų seniausių laikų lietu
viai pažymimi, kaip skaistavei
džiai, rainai žydrių akių — 
į pakaušį šukuojamais, dide
liais, ant pečių, dažnai, nudri
busiais ir vėjo taršomais plau
kais. Barzdą maža kuris besku- 
to, o usus visi plačius augino. 
Stambus, liemeningi, narsus, 
'kantrus ir drąsus tai vyrai bu-
vo.

Kietasis suolas, žalia veja, 
dažnai plikoji žemelė buvo 
jiems minkšta lova, o meškenos 
ar vilkenos — šiltas apklotas.
Kantrus išturėt badą, troškuli,'buvo svetima, drąsu

is kūdikystės pratę Į lietų, dar- sumas jam savas jausmas bu- 
ganas, speigus, įpugas, niekiną vo. Artimo meilė visų gerbiama 
nelaimę ir nenusigąstą 
vienas prieš dešjmtį priešų ei- • vaišingumas,

ir vykdoma, o dorybė, teisybė, 
kaip didžiausias 

na, nepasiduoda: kovoja kol iš-j lietuvių tautos ,pažymys pripa- 
loš, ar žus! Nepaprastai gerbė
'dorą ir ’laisvę mylėjo — tai 
visų didžiausias .tautos siekis; 
nedorybės ir vergija nepaken- 
čiamiausias jiems tai buvo da
lykas. Jų manymu, vergaut, tai 
ne žmogui, o pačiam nelabajam 
tegalima. Net žodis “baudžia
va/’ lietuviams ilgai nebuvo ži
nomas, iki iš slavų lažos ji ga
vo pasigaminti.

Lepintis, gražintis, lietuviui 
m as ir nar-

'žinta net priešų. Teisingai kal
bėti ir daryti ne tai buvo sten-

•I

giamasi, bet tai, tiesiog, buvo 
tokia jau kiekvieno lietuvio į- 
gimtis.

Artimui meilę ne žodžiu, bet 
darbu rodė, o jo 'laimę ir ne
laimę — savo širdy jautė. Pa
dėti ką nors artimui, skaitė 
daugiau nei savo pareiga.

Gimtinę ir savo tėvų žemę vi
sada mylėjo ir ištautėt lietuviui 
,nebuvo žinoma. Nuklydusio į

75
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BRANGI NAUJU METŲ DOVANA Ml

VISIEMS “VIENYBĖS” SKAITYTOJAMS
"Vienybė” duos PUIKŲ SIENINĮ KALENDORIŲ 
1929 METAMS visiems "Vienybės” skaitytojams, 
kurie bus už prenumeratą užsimokėję. Prašomi visi 
skaitytojai užsimokėti prenumeratą, kurių jau yra iš
sibaigusi, ir pakalbinti savo draugus ir pažįstamus už
sirašyti "Vienybę”, nes visiems naujiems skaitytojams, 
kurie nuo dabar užsirašys "Vienybe”, bus prisiųstas 
GRAŽUSIS "VIENYBES” 1929 METU KALEN
DORIUS DOVANŲ.

Siųsdami prenumeratą už “Vienybę”, adresuokite:

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, Brooklyn, New,York

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio/, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų. .„ .

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali

g#
B

s
M

<1

(^

►^5
A*

ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. Y

i
roroIoXoMoloTQlo:

VYRAI IR MOTERYS
Pasekmingai Gydomi Nauju Budu nuo aš
trių ir Įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze
ma, odos išbėrimų, isisenėjusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci- ę 
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti
nės, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi- ; 
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki- ; 
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau- ; 
dimo ir kitoki kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinai, j

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

DR. ZiUS 
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4th Avė. ir truing Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

savo 
buvo

šaly, 
“vai-

svetimą šalį lietuvio negalima 
buvo privilioti nei svetima link
smybe, grožybe, aukso rūmais, 
turtu, pagarba. Lietuviui, 
namus atminus, tai visa 
niekai.

Sunui mirus svetimoj 
motina raudodama, alpo:
keli, brangiausias, ko sulaukei, 
kad svetima žemė tavo kaulus 
užkopa!” Kaip motinai gaila 
mirusio sunaus, visiems žino
ma, o tačiau joms tas gailėji
mas buvo pamirštamas, nustel
bus jį neįsivaizduojamu mums 
gailumu, kokį jos ipatyrė sunui 
būti svetimoj šaly palaidotam!

Lietuviui gyventi svetimoj 
šaly, buvo jau vergija, o sveti
mą į save meilingiausiai kvie
čia ir vaišina.

Iš Lietuvos Miestu 
Praeities

Rašo Zenas Gerulaitis
Kaunas

1825 m. gyventojų abiejų ly
čių Kaune buvo 7,794. Muro 
narnų 59. 1839 m. gyventojų 
9,724, skaitant kartu su • prie
miesčiu. Muro namų 63. Pirk
lių buvo 30. Pramonės, preky
bos bendrovių, fabrikų visai ne 
buvo. Tik keliuose namuose bu
vo dirbama plona ir vidutinė 
drobė. Dvi odos dirbtuvėlės, 
kurių gaminius vartojo tik vie
tiniai gyventojai. Prekyba nors 
maža, bet žydų rankose, be iš
imties smulkios prekės veža
mos iš Vilniaus, kitos ir iš Ry
gos. Kaunas tuo laiku buvo 
apskrities miestas ir priklausė 
kaip ir 
bernijai.

Dabar 
ventojų. 
įstaigos
dirbtuvės, 
gyvenimas virti verda ir duoda 
vaizdą nors ir nepilną, bet da
linai didelio miesto, kurį gali
ma ipfiškaityti prie didžiųjų 
Europos miestų.

Šiauliai, Vilniaus gu-

Kaune apie 100,000 gy 
Svarbiausios valdžios 
ir fabrikai, 

bendrovės,
įvairios 
bankai

Šiauliai

Čia 1825 m. gyventojų buvo 
1,742 žmonės. 1838 m. gyven
tojų 2,325. Pirklių ir pramonės 
beveik suvis nebuvo. Muro na
mų 29. Fabrikų bei dirbtuvių 
nei vienos. Prekiautojai keli 
vertėsi sėmenimis, linais ir ma
žais iš'dirbinėliais, vis tas nu
perkama turguje ir gabenama 
Mintaujon arba Rygon.

Dabar (Šiauliai turi 21,387 
gyventojų. Daug odos dirbtuvių 
kitokių fabrikų, įvairių bendro-

SI

Tel. Stagg 0783

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Notary Public

Brooklyn, No Y.

.š rakau Lucky vietoj
salgymo

Imkite
Lucky vietoj 
saldumyno.

Lady
Grace Drummond Hay, 
pirmutine moteris, kuri 
perleke per Atlantikų.

Europos i Jungtines 
Valstijas.

“It’s toasted’’
Nei Jokio Gerklės Erzenimo — Nei Jokio Kosulio.

Lady'Grace Drummond Hay, 
vienintele moteris pasazyre 

Grafo Zeppelino.

“Tas faktas, kad mums buvo uždrausta 
rūkyt nuo to laiko, kaip Graf Zeppelin 
išlėkė iŠ Friedi ichshafen, kol mes Žemyn 
nusileidome Lakehurst’e, tik dar labiau 
padidino mano apetitą prie Lucky Strike. 
O,kaip buvo skanus tas pirmasis eiga- 
retas! Lucky Strike tikrai mane traukte 
traukia prie savęs—jo apkepinimo 
kvapsnys yra stebėtinai malonus. Aš 
rūkau Lucky vietoj saldumynu valgymo 
—tatai vyrai daro jau per ilgus metus. 
Aš manau, kad jau laikas ir labai 
laikas mums moterims rūkyt Luckies 
ir palaikyt savo kūno figūras dailiai 
laibas.”
Šiandieninė sveiko proto priemonė—im
kite Lucky vietoj saldumyno. Visi taip 
daro—vyrai pasilaiko sveiki ir vikrūs, 
moterys išlaiko savo figūrą dailiai laibą. 
Lucky Strike, puikiausi tabakai, mitriai 
sutaikyti ir sumaišyti, paskui kepinami, 
kad išdirbt kvapsnį, kuris puikiai pava
duoja tą pageidavimą saldumynų.
Apkepinimas paliuosuoja Lucky Strike 
nuo nešvarumų. 20,679 daktarai tatai 
pripažįsta, sakydami, jog Luckies mažiau 
teerzina, negu bile kokie kiti cigaretai. 
Atletai, kurie turi tinkamai užlaikyt savo 
sveikatą ir drūtumą, liudija, kad Luckies 
nekenkia jų Jkvėpavimui nei abelnai kūno 
sveikatai. Štai kodėl Luckies visuomet 

cxjg-wwBn-rm-wnrTTWi

buvo mylimieji cigaretai tų vyrų, kurie 
nori pasilaikyt augščiausiame sveikumo 
ir vikrumo laipsnyje ir supranta pavojus, 
kuriais gręsia perdidelis svoris.
Perdaug gausingi valgiai? Ne! Pries
koniai? Ne! Saldūs pyragaičiai? Ne! 
Pajai? Ne! Riebūs padažai—’greivės’ ir 
prieskoniai? Ne! Pasakyk “NE” visiems 
riebinantiems valgiams—vietoj jų užsi
rūkyk Lucky.

© 1928, The American Tobacco Co., Manufacturers

Vių, daugybę kultūros įstaigų, 
bei draugijų. (Šiauliai pirmuti
nis didumu nuo Kauno miestas 

‘didžiojoj Nepriklausomoj Lie
tuvoj.

Istorinės žinios imtos iš Rusų 
Vidaus reikalų ministerijos die
nyno žinių 1839 metų.

U ŽR AŠY KIT

“VIENYBĘ”
SAVO GIMINĖMS

IR PAŽĮSTAMIEMS
LIETUVOJE

taiWo!
Nusibodo skaityti prana
šystes kurios neišsipildė, o 
tik jūsų dvasią nupuldė? 
Skaityk "Dirvą”, joje tel
pa raštai kurie priduoda 
darbininkui noro siekti a- 
teitin, jieškoti visame gero, 
ir pralinksmina nuvargu
sia siela, v

GARSINKITĖS “VIENYBĖJE”

■r

TELEFONAS: STAGG 4037

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!

—: PLUMBER’IO

%

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 
atliekančio

95 Starr St., Brooklyn, N.Y.
Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shrupskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

‘Dirva” talpina gražias 
dainas, juokus, lengvus 
moksliškus straipsnius, ir 
istoriškas apysakas. 1929 
metais joje tilps nauja isto
riška apysaka — "KRY
ŽEIVIS”. Dabar laikas už
sisakyti sau "Dirvą”. Ji 
yra 8 pusi., kaina $2.00 
metams. Pažiūrėjimui dy
kai.

“DIRVA”
6820 Superior A v., Cleveland, O.

SKAITYKIT IR PLAT IN KIT 
“VIENYBĘ”! BU

BUČERNĖ
HUMBOLDT PROVISION CO., INC
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)
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i LAPKR. (NOV.) 8 D.. 1928 M.

| Brooklyno ir Apylinkės Žinios į
“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

tuvis verčiau krinta ugnin, ne
gu pasiduoda kryžuočiams į ne

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

Greenpoint 2427

J. O. SIRVYDAS KLAIPĖDOJ rikos lietuvių gyvenimą. Kai ką 
iš jo pasakojimų apie Ameri
kos lietuvių gyvenimą dar vė
liau paduosime, šiandie, 22 d. 
spalių vakariniu traukiniu p. 
Sirvydas ir ponia išvažiuoja į 
Kauną.”

POLICIJOS SERŽANTO 
NUSIŽUDYMAS

Bedford Av. policijos stoty

“Klaipėdos Keleivis” spalių 
22 d. rašo:

“Surengęs rudeninę lietuvių 
ekskursiją “Vienybės” redakto- 
rįus, J. O. Sirvydas su ponia 
'pravažiuodamas Kaunan, atva
žiavo į Klaipėdą. Pasimatęs su 
(pažįstamais, atsilankė ir musų 
redakcijoj. Ponas Sirvydas da
bar mislina jau visados palik
ti Lietuvoje ir užsiimti ramiu! pirmadienio ryte netikėtai sau 
darbu. Tarp kita ko yra pasi-jgalą padarė policijos seržantas 
rįžęs baigti senai jau prade-1 Juozas Behnk. Įėjęs virtuvėn, 
tą anglų kalbos žodyną. Laik
raščio redagavimą paėmė jo 
sūnūs, Vytautas. Ponas Sirvy
das Amerikoje išgyveno 27 me
tus. Pažįsta labai gerai Ame- licmanas stebėdamasis ėmė iš

jis šiurkščiu balsu paliepęs ten 
“3tew” beverdantį policmaną iš 
eiti. Kadangi seržantas visados 
pasižymėjęs malonumu, tai po-
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©PIRMU KARTU BROOKLYNE
SCENOJE KARAS LIETUVIŲ SU KRYŽIUOČIAIS

“Taip Mirdavo Lietuviai”
5-kių veiksmų istoriška drama su dainomis ir orkestrą operetės formoje

— Vaidins —
PAN. ŠV. APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORAS

DU VAKARU ©
LAPKRIČIO-NOV. 10 ir 11 D., 1928. |

PARAPIJOS ATNAUJINTOJE SALĖJE |
No, 5th ir Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. ©

PRADŽIA: SUBATOJE 7:30 VAK., NEDELIOJE 7 VAL. |
ĮŽANGA: $1.00, 75c4 IR 50c. ®

Nuoširdžiai užkviečia visus. CHORAS ©

kambario trauktis. Tuosyk ser
žantas revolveriu trissyk į sa
ve šovė. Vieną sykį tiesiai kak
ton, paskui gerklėn, o trečiu į 
galvą per ausį. Nuo šios tre
čios kulkos jis ir mirė.

Nusižudymo priežastis, sako
ma, buvusi jo perdidelis opu
mas tarnybos klausimais. Mat, 
jis saugojęs iš tūlo italo kon
fiskuotą alkoholį, ir besaugant, 
kur tai dingo keturi galonai. 
Kapitonas kvietė seržantą pa
siaiškinti. Jei tai butų buvęs 
kitas, tai nieko tokio: butų nu
ėjęs, pasiaiškinęs ir dalykas bu 
tų pasibaigęs. Bet Behnk, sa
koma, buvęs labai opus ir jaus
mingas. Jis pradėjo galvą suk
ti ir, matyti, iš susirūpinimo ga 
lą nutarė pasidaryti. Jis buvo 
kandidatas į leitenantus.

Lietuviai biznieriai, kurie ser 
žantą pažino, pasakoja jį buvus 
labai sąžiningu: niekad nenorė
davęs dovanai ką imti, vis už
mokėdavęs.

Kiekvienam lietuviui svarbu! 
Pamatysite scenoje senovės lie
tuvių kunigaikščiuos, kunigaikš 
tienes, vaidylas, vaidilutes, ka
reivius, burtininkus, kryžuo- 
čius, aukurą — degantį laužą 
ir tt. Svarbiausia tikro lietu
vio tvirtumą!

Lošime dalyvauja visas cho
ras su dainomis, orkestrui pri
tariant.

Verta visiems pamatyti.
Kviečia Rengėjai

DEMOKRATŲ LYDERIO 
LAIŠKAS PILIEČIŲ KLUBO 
LYDERIUI

K. LIUTKUS VĖL 
KRAUSTOSI

Brooklyniečiams pažįstamas, 
K. Liutkus, kuris iš Brooklyn© 
į Baltimorę nusikraustė, dabar 
kraustosi į Philadelphia. Ten 
tą patį biznį turės.

Andrius Kundrotą, Lietuvių 
Piliečių Klubo lyderis, iš Brook 
lyno demokratų “boso,” John 
H. McCooey, gavo sekantį laiš
ką : b

“Dear Mr. Kendrick: I am in 
receipt of your favor the 3rd 
inst., advising me of the ac
tion of the Lithuanian Ame
rican Citizens Club in endors
ing the entire Democratic Tick
et.

“It is needless to ąay that I 
deeply appreciate this action, 
and have no doubt it will be of 
material benefit to our candi
dates.

“With kind regards and best 
wishes, I am, yours indeed, (pa 
sirašo) John H. McCooey.”

— Republikonai išpūtę kruti
nės vaikštinėja.

— J. Naujokas Vytauto ir 
Jono cigarus jau ne savomis 
kojomis vežioja, bet automo- 

1 biliu. Greičiau pristatinės.
— Aptiekorius P. Kundrotą 

labai gražiai langą turi išdabi
nęs. Išstatė mikroskopą, kuris 
-adatą kuolo didumu padaro, 
taipgi gyvatukę spirite įmerk
tą. Jo aptieka yra po nr. 229 

• Bedford Av.
— Rinkimų dieną lietuviai 

piliečiai, matyti, visi anksti bal 
savo, nes apie pietus jau visi 
vienas kitam pasakojo kaip bal
savo.

— Operetės Choro vaidintas 
“Velnias Išradėjas” palikęs ge
rų Įspūdžių publikoje. Su ku
riais tenka kalbėtis, visi Ope
retę giria.

— Kun. Remeikos parapijos 
vargoninko, p. Dulkės, Victor 
kompanijos rekordas “Šarka ir 
žąselė” labai žmonių perkamas. 
Galima gauti “Vienybės” rekor
dų skyriuje.

NAUJI, NAUJAUSI 
REKORDAI.

JONĄ BAGDONĄ LYDINT

“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Tel.: STAGG 0.706 VALANDOS:
__ Nuo 9—1.2 iš ryto, 2—8 vak.

Dr. BEAD AS K. VENCIUS Šventadieniais susitarus.

__ . DANTISTAS :__  GRAND STREET
(kampas Union Avė.)

X---R A Y BROOKLYN, NEW YORK

PARSIDUODA
PARSIDUODA Restauranas. Biznis da
romas geras ir gražioj vietoje. Pardavimo 
priežastį dažinosite ant vietos. Antrašas: 
276 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (134

PAJEŠKAU kambario su šiluma, pus- 
ryšius ir vakarienę, kad but galima gauti 
namei. Galima sužinoti per telefoną: 
Sunset 10046, tarpe 6:30 ir 7 vakare 

, 1 36

PARSIDUDOA Groscrnė ir Delicatessen 
krautuvė. Biznis geras. Parsiduoda labai 
pigiai: taipgi yra 4 gyvenimui kambariai. 
Atsišaukite po numeriu: 459 Kcap St., 
Brooklyn, N. Y. (137)

Parsiduoda labai prieinama kaina 
kampinis namas, 6 kambariai ir maudy
nė. Lotas 40X110. Atsišaukit

WEBER 
257—02—148th Ave., Rosedale, L. I.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VIENYBĘ”!

T el. Greenpoint 4 + 28

Dr. John Waluk
Valandoc

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
‘nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

$ Tel.: Mansfield 9319 <

Dr. Ed. W. Žukauskas ;
1114 Foster Avenue Į

$ BROOKLYN, NEW YORK 
g VALANDOS:— i

$ 
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: Golfiniu Kursu Namai lD ® I ©

(Golf Course Homes) ©
A/asprth, L. I., N. Y., 1-nos šeimynos mariniai namai. An- ® 

/. gliškos mados — dydžio 26\Ą x 100, 17 pėdų, tarpas ® 
įvažiuoti. Kaina $7950.00. Įmokėti $950.00.

Likusius lengvu budu, turint Saving Bank First mortgage § 
$4500.00. 8 kambariai, maudynė ir viralinė — kamara. įg 

/Visas parankus įtaisymas. Geri maudynių kambariai “tiled”, § 
įmūrytos maudynes. Parketas (parquet) grindis visur. Inei- § 
narna prieange užbaigta su (travertine) padaryta iš ge- § 
riausio (craflex). Virtuvė, ir valgykla ir vyralinė užbaigta S 
švellniai. Kiekvienas kambarys iškrižiuotas lenktukčm § 
(mouldings). Labai aukštos rūšies tepimas ir dekoracijos. © 
Cimanto fondamentas, 3x8 (beams) visas murinimas ša- © 
ligatvio, akmenims išklota gatvės, amai randasi ant 71 St., © 
žinoma kaipo Maiden Lane ir Jahston Av. Maspeth, L. I. ©

NURODYMAS: BMT 14 th St. Line į Grand St. sto- | 
tį, paimti Grand St. gatvekarį į Maiden Lane. BMT — © 
Broadway line į Flushing Ave. Čia gauk karą ir nuvež į © 
nurodytą vietą. Kiti Ridgewood karai galima davažiuoti ® 
visoms linijoms. ®

SALVIN BUILDING CO., Inc. g
555 Grand Street, Brooklyn, N. Y." Ž

Antradienį Joną Bagdoną iš 
Rodžio bažnyčios į kapus paly
dėti susirinko nemažas lietuviu 
būrelis. Iš šv. Jurgio draugijos 
buvo: Draugelis, Gervė, Kisie
lius ir Stočkus, o iš Lietuvių 
Piliečių Klubo: A. Kundrotą, 
Ig. Vengris, V. Višnius ir Am- 
bota. Bagdonas buvo abiejų dr- 
jų nariu.

Lapkričio 13 d. bendrovės 
direktorių susirinkimas. Direk
toriai prašomi visi dalyvauti. 
Svarbus klausimai tarti. Posė
dis prasideda 8 vai. vakare.

Ks. Strumskis,
Sekretorius

KAIP APIE MUS RAŠO:

□E

NEPAPRASTAS TEATRAS 
“TAIP MIRDAVO 
LIETUVIAI”

' Tai penkių veiksmų istoriška 
■drama. Vaidins Pan. šv. Apr. 
;parap. choras, šeštadienį ir sek
madienį, lapkričio 10 ir 11 d., 
parapijos salėje, kampas No. 
5th ir Havemeyer St., Brook-

Pradžia šeštadienį 7:30 vaL 
vak., sekmadienį 7 vai. vak. Į- 
žanga 50c, 75c. ir $1.00.

Šis nepaprastas didelis vei
kalas parodo senovės lietuvių 

' ištvermę kariaujant su kryžuo-
®®®®®®®®®®®®@®®®®®®©®®®®®®®®@®®®^4> čiais ir savo tėvynės meilę, Lie

Išpardavimas
IŠ PRIEŽASTIES DIDELIOSTAKO
FURNIŠIAI ŠIOM DIENOM GAUNAMI Iš FACTORIU 

DAUG PIGIAU NEGU KADA GAUDAVOM
Taipgi Pranešam Savo Kostumieriams, Kad Vėl Parduo

dam Ant Lengvų Išmokėjimų
PATYS PRISTATOM I VISUS PRIEMIESČIUS.

Krautuve Atdara Nuo 8 Vai. Ryto Iki 8 Vai. Vakare 
ATSILANKYKITE DEL PERSITIKRINIMO!MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET
tarpe Bedford ir Driggs Avės., BROOKLYN, NEW YORK

, TELEPHONE: GREENPOINT 2372

K

“Lietuvos1 Aidas” skelbia ši
tokią žinią:

“Brooklyne, L. S. A. 38-ta kp 
įsteigė “Vienybės” salėje lie
tuvių kalbos kursus, kuriuos 
mielai lanko suamerikonėję lie
tuviukai ir net svetimtaučiai.”

MIRĖ

“Vienybės” Rėk. Skyriuje 
galima gauti vėliausiai išleistus 
Columbijos sekančius rekordus:

“Bėda, Kad Giltinė Ne Ėda” 
ir “Vasaros Naktys” — įdaina
vo operos artiste Liuda Sipavi
čiūtė. “Dzimdzi-Drimdzi” ir 
“Nesivalkiok Tu Nakčia” — į- 
dainavo “Ufa” choras iš Brook
lyn, N. Y. “Fordukas”, pirma ir 
antra dalis, — įdainavo Jonas 
Butėnas ir Marijona Strumskie- 
nė. “Vilniaus Polka” ir “Pet
ronėlės Polka” — įgrajino Ma- 
hanojaus Lietuviška Mainierių 
Orkestrą. Kaina po 75c. Taipgi 
persiunčiam ir į kitus miestus. 
Persiuntimo lėšoms pridėkite 
po 10c. už kiekvieną rėk. Ma
žiau 4 rėk. nesiunčiama (jeigu 
kas užsisakys mažiaus 4 rėk., 
turi prisiųsti persiuntimo lėšoms 
40 centų).

Apart virš minėtų rekordų 
pas mus galima ir kitų lietuviškų 
rėk. užsisakyti. Kaip Columbia 
Co., taip ir Okeh Corp. rėk. Ra
šykit ar asmeniškai atsilankykit: 
“Vienybė”, 193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Rekordų Skyrius.
Juozas Vilkauskas, 16 metų, 

115 No. 4th St., mirė lapkr. 2 
dieną. Palaidotas lapkr. 5 d. 
šv. Jono kapinėse.

Jonas Bagdonas, 34 metų, 
87-91 — 144th St., Richmond 
Hill, mirė lapkr. 3 d. Palaido
tas lapkr. 6 d. iš kun. Rodžio 
bažnyčios šv. Jono kapinėse.

Ignas Pliauskas, 40 metų, 
334 Oakland St., mirė spalių 30 
d. Palaidotas lapkričio 3 d. iš 
kun. Remeikos bažnyčios šv. 
Trejybės kapinėse.

Ignas Jagminas, 55 metų, 9 
Ainslie St., mirė lapkr. 4 d. 
Bus laidojamas lapkr. 8 d. iš 
kun. Kodžio bažnyčios šv. Jono 
kapinėse.

Frank Monus, 62 metų, 157 
So. 1st St., mirė lapkr. 5 dieną, 
bus laidojamas lapkr. 7 d. iš 
kun. Remeikos bažnyčios šv. 
Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigas atlieka 
graborius Juozas Garšva.

Telefonas Greenpoint 3359

GRĮŽTA RISTIKAS
JUOZAS ŠIMKUS

pabai- 
Jung-

malo-

Vasarą Lietuvoje praleidęs ir 
įgijęs Pabalti jos valstybių čam 
piono vardą, musų Juozas ra
šo savo draugui brooklyniečiui 
Antanui Kandrotai, kad 
goj šio mėnesio grįšiąs į 
tines valstijas.

Lietuvoje, rašo, labai
niai laiką praleidžiąs. Važinė
jąs po miestus drauge su ki
tais dviem vyrais ir rengiąs ris 
tynęs, žmonės labai domisi. 
Grįždamas mano sustoti kiek 
Berlyne ir Paryžiuj.

Kumštininkas Vinča, rašo, 
susižeidęs ranką, bet gyvas ir 
manąs neuži'liga į Ameriką vyk
ti.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“VIENYBĖ

6—8 P. M.
NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ 
Karff Privažiuoti: — Franklin A v. 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. Važiuojant 
Brighton Beach Linija išsėskit ant 

Newkrik Avenue.

L;»^:7/-uJU'NiPER.-7ė4'& ’
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DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B'klyn.

Shellan Music
Academy

pamokos
Piano Skambinimo ir Mu-

Mokytoja
L. Bernice Šalinaitė

411 Evergreen Avenue 
Brooklyn, N. Y.

' arti Gate Avė clevatorio stoties 
Telefonas: Foxcroft 85 23

Sutartis galima padaryti 
kreipiantis sulig nurodyto 

antrašo arba telefonu.

Telefonas: Stagg 9105

I
 DR. A. PETRIKĄ

LIETUVIS DENT1STAS 
X-Spindulių Diagnoza 

221 South 4th Street 
BROOKLYN, N. Y. 

(Priešais "Bridge Plaza"

Valandos: 10—12 prieš piet

2—8 po piet
Penktadieniais ir Sekmadieniaistik sulyg sutarties

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mesinyčia

Tel 05 95 Greenpoint.

Tel.: Newtown 4464
ROTARY PUBLIC

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS

4 Lexington A venue 
arti Grand st., Maspeth, L. I., N. Y.

(Undertaker)
Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo j visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

Suvienytose 
V al st i jose

A. Vikrikas, Savininkas
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

50c., 75c. IR $1.00.25c.,

v

Musų 
kiekvieną ligą. Žinodamas 
patarnauti, parsigabenu iš 
ir kitokių žinomų gydan-

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai 
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų 
čių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI Į DĖŽUTĖS PO

Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką- gy
dančią žolę arba vaistą, tegul tuojaus kreipiasi arba parašo į mane, o aš visa
dos kuogreičiausia išpildysiu jo reikalavimą.

Apynių Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Anižių sėklukių Imbiero šaknų Rožių
Brolelių Juodšaknių RcmunėliųBernardinų
Bezdų žiedų Kadugio uogų Seneso plokščiukių
Badijonų Kaštavolų Šalmėčių
Čepronėlių Kmynų Šalavijų
Čobrių Liepos žiedų Seneso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafronų
Dobilų Metelių Trių devynerių
Daržų našlelių Medetkų Traukžolių
Devinmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų šaknų
Dzingelių Našlelių Turkiškų pipirų
Dagilių Puplaiškių Pinavijų šaknų
Dcbesilų Parušanijos ir T rukžolių
Garstyčių daugybę kitokių Valerijono šaknų

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N, Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Panamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

6
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